PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — n.° 2350-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Projeto de Lei Ordinaria: 192/2022

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
238.862,03 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E
DOIS REAIS E TRES CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 5.608/2021,
ALTERADA PELA LEI N° 5.635/2021 — LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA,
EMENTA DESTINf«DO A CUSTEAR’ DESPESAS DA ASECRETARIA MUNICIPAL @E

ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 5

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUACAO

Aos vinte dias do més de setembro do ano de 2022.
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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 192/2022.
Tangara da Serra, 20 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador FABIO DA SILVA BRITO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

PROTOCOLO CAMARA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse Inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 238.862,03 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL,
OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E TRES CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N°
5.608/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.635/2021 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA,
DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Suplementar, visa readequar
o orgamento da Secretaria Municipal de Assisténcia Social para possibilitar a realizagao e tramites
legais e administrativos, quanto a realizagdo de aditivo de valor ao Termo de Colaboragdo n°
001/ADM/2022, visando a finalizagdo da reforma do espago a entidade Associagdo Nosso Lar —
Casa do Idoso.

O presente projeto de lei ampara-se no inciso | do artigo 41 e artigo 42
da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados sdo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso
lll, os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei.

0
o
=
=
o
S
o
o
Q
o}
3
o
©
o
o
o
Q
o}
D
28
C
3
.
S}
o
o
(7]
3
o
o
o )
®
»
gel
o
o |
©
»
®
-
@
=
@
v |
©
3
o
o
R ALBERTO MASSON e MARCIA KISS

protestos de estima e aprego, solicitamos apreciacdo favoravel,
SIMPLES.
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Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 192, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 238.862,03 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL,
OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E TRES CENTAVOS)
NA ESTRUTURA DA LEI N° 5.608/2021, ALTERADA PELA LEI N°
5.635/2021 — LEl ORCAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A
CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Fica mantida a meta financeira do Projeto/Atividade, constante
na tabela abaixo, conforme a Lei n° 5.530/2021, alterada pela Lei n°® 5.632/2021 — Plano
Plurianual — PPA e Lei n°® 5.549/2021, Alterada pela Lei n° 5.634/2021 — Lei de Diretrizes
Orgamentarias — LDO, vide planilha abaixo:

PROGRAMA: 0002 — GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE
Céd. | Descricao Meta Financeira
2807 | Agdes do Fundo Municipal de Apoio a Politica de Pessoa Idosa R$ 1.996.344,06

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,
crédito suplementar no valor de R$ 238.862,03 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e
sessenta e dois reais e trés centavos), destinados a atender despesas nao previstas na Lei
Orcamentaria vigente, conforme segue:

08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE coD ESPECIF. DA COD. DA MODALIDADE VALOR
MODALIDADE

Acgoes do Fundo Municipal de
Apoio a Politica de Pessoa | 2807
Idosa

Aplicagbes Diretas |4.4.50.00.00.00.2.6690000000 238.862,03
TOTAL DA SUPLEMENTAGAO: 238.862,03

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Suplementar, de que
trata o artigo anterior, sera subsidiado por anulagdo parcial da seguinte dotagao 4
orcamentaria:

R ALBERTO MASSON e MARCIA KISS
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08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE coD ESPECIF. DA COD. DA MODALIDADE VALOR
MODALIDADE

Acgoes do Fundo Municipal de | 2807
Apoio a Politica de Pessoa
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B0 ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

b‘f Avenida Brasil — n° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Aplicagées Diretas | 3.3.50.00.00.00.2.6690000000 238.862,03

TOTAL DA REDUGAO: 238.862,03

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Suplementar ampara-
se no inciso | do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos or¢gamentarios
utilizados sao os previstos no artigo 43, § 1°, inciso lll, os resultantes de anulagao parcial ou
total de dotagdes orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei .

Art. 5° Em atendimento a Lei n® 3.462/2010 de 18 de novembro de 2010,
o objeto desta abertura de Crédito Adicional Suplementar, visa readequar o orgamento da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social para possibilitar a realizagéo e tramites legais e
administrativos, quanto a realizacdo de aditivo de valor ao Termo de Colaboragdo n°
001/ADM/2022, visando a finalizacao da reforma do espaco a entidade Associacao Nosso
Lar — Casa do ldoso.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos
vinte dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, 46° Aniversario de
Emancipacédo Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria
n°® 192/2022, que visa readequar o orgamento da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
para possibilitar a realizagdo e tramites legais e administrativos, quanto a realizagdo de
aditivo de valor ao Termo de Colaboragcdo n° 001/ADM/2022, visando a finalizacao da
reforma do espaco a entidade Associacdo Nosso Lar — Casa do Idoso, possui adequacgao
orcamentaria e financeira com a Lei N° 5.530/2021, alterada pela Lei N° 5.632/2021 -
PLANO PLURIANUAL - PPA, NA LEI N° 5.549/2021, alterada pela Lei N° 5.634/2021 -
LElI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO e na 5.608/2021, alterada pela Lei N°
5.635/2021 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra, 20 de setembro de 2022.

Marcia R. Kiss S. Castro Cardoso
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Proc. Administrativo 3.442/2022

De: Eric Jonathan Calixto Guero - SEMAS
Para: SEPLAN - ASOG - Assessoria de Orcamento e Gestao

Data: 16/09/2022 as 09:47:41

Setores (CC):
SEPLAN - ASOG

Setores envolvidos:

SEPLAN - ASOG, SEMAS, SEMAS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO DE SUPLEMENTAGCAO DE DOTAGCAO DO FUMAPPI

Bom dia,

Com os nossos cumprimentos, venho por meio deste solicitar a apreciagdo da planilha de abertura de crédito
referente a suplementagédo do FUMAPPI, conforme segue.

Atenciosamente.

Assinado por 2 pessoas: MARDAKISSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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Anexos:

013_2022_Abertura_de_credito SUPLEMENTACAO_DE_DOTACAQO_FUMAPPI.pdf

Aditivo_ao_Projeto_de_Reforma_238_862_03.pdf

Aditivo_ao_Projeto_de_Reforma_238_862_03_1_.pdf

ART_COMBATE_INCENDIO_E_PANICO_KISSILA.pdf

ART_SPDA_LECIO.pdf

Ata_014_CMDDPI_27_07_2022.pdf

Ata_Comissao_ CMDDPI_27_07_2022.pdf

Certificado_de_Aprovacao_PSCIP_BOMBEIRO.pdf

DETALHES_DE_PREVENTIVOS_E_ISOMETRICO_KISSILA.pdf

Planilha_orcamentaria_complemento_aditivo_ REV02_AD.pdf

PLANTAS_DE_SITUACAO_LOCACAO_COBERTURA_FACHADA E_CORTE_ACESSO_DE_VIATURA_KISSILA.pdf

PROJETO_DE_ATERRAMENTO_E_SPDA_LECIO.pdf

Protocolo_n_12624_2022.pdf

SAIDAS_DE_EMERGENCIA_EXTINTORES_SINALIZACAO_DE_EMERGENCIA_HIDRANTES_E_ALARME_DE_INCENDIO_KIS%ILA.pn
a
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Prefeitura Municipal de Tangard da Serra - MT
ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1305 ),l Lo
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SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

Ne°: 013/SEMAS/2022 Secretaria: 08 Secretaria Municipal de Assisténcia Social @
Especificagao: (X ) Suplementar ( X ) Especial — Natureza de Despesa EZ
Formalizacéo: ( X') Projeto de Lei () Decreto f:
[8
(4]
D

Justificativa: Justificamos o referido processo faz necessario devido a necessidade de ser realizado suplementagéo deg
dotagéo inicial do Projeto Atividade 2807 — ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A POLITICA DE PESSOA IDOSA %

valor ao Termo de Colaboragao n° 001/ADM/2022, sendo autorizado pelo Fiscal Titular da Obra Sr. Alex Campos Fernandes
mediante parecer técnico no valor total de R$ 238.862,03. Para assim apds ser concretizado essa suplementagdo sendo
aprovada pela casa legislativa, sera providenciado o processo de solicitagdo de aditivo de valor ao instrumento contratual, -
ser liberado o recurso para o objeto solicitado e venha atender diretamente os anseios da finalizagdo da reforma do espaco
entidade.
Sendo desse modo, dado a importancia e urgéncia para a formalizagdo deste aditivo de valor ao termo de colaboragéd
supracitado, no intuito de realizar o empenho da despesa e respectivo repasse no més de Setembro de 2022 de acordo com .’,
cronograma de desembolso do plano de trabalho entregue pela entidade, necessitando assim que esteja todos os tramites!
legais e contabeis regulares para dar prosseguimento ao processo. I

ALTERAGAO/INCLUSAO DE METAS FINANCEIRAS A AUMENTAR

NO
P/A/OP | Descri¢ao do Projeto/Atividade / | Cod.Naturez | Fonte | Valor Previsto | Valor Proposto Diferenca
[FICHA | Natureza de despesa a Despesa

Acdes do Fundo Municipal de
Apoio A Politica de Pessoa
Idosa

2807 4.2.669

Auxilios a Outras Instituicoes 4.4.50.42.99

2693 080.032 R$ 0,00 R$ 238.862,03 | R$ 238.862,0

MARCIA®SS

Justificativa da Reducdo: Tal reducdo deve-se pela necessidade de suplementacdo dotagéo orgamentaria com a finalidade

criar ficha no orgamento, sendo natureza da despesa e elemento correspondente ao correto apontado pelo contador para

A

prosseguimento na fase de elaboracdo do empenho e liberagcdo dos recursos disponibilizados e autorizado por meio

formalizagéo do Termo de Cooperagéo n® 001/ADM/2022 com a entidade Associagéo Nosso Lar — Casa do Idoso.

Data: 16/09/2022

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

5SORSSindADIPER) AbBERTHN
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Prefeitura Municipal de Tangard da Serra - MT

Desse modo, faz necessario a redugdo conforme prevista abaixo para formalizar a referida abertura de crédito para criagéo de

ficha e incluséo do valor suplementado referente ao fato supracitado.

ALTERAGAO/INCLUSAO DE METAS FINANCEIRAS A REDUZIR

N° . 3
P/A/OP | Descrigao do Projeto/Atividade / (;ogéb;at:sraez Fonte | Valor Previsto | Valor Proposto Diferenca g§
IFICHA | Natureza de despesa P %
Acdes do Fundo Municipal de §§
Apoio A Politica de Pessoa b

ldosa
2807 ~ 4.2.669 ;
SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 . R$ 607.941,94 | R$ 369.079,91 | -R$ 238.862,03 3
2646 080.032 d

O

Total do Projeto/Atividade

| R$ 238.862,03

MARCIA R. KISS S. CASTRO CARDOSO

Data: 16/09/2022

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Prefeitura Municipal de Tangard da Serra - MT
ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, em cumprimento a disposi¢cdes legais da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, que as
metas fisicas constantes no Lei n® 5.632/2021 - PLANO PLURIANUAL - PPA, na Lei n° 5.634/2021 - LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO e na Lei n° 5.635/2021 - LE| ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, referente

ao Projeto Atividade 2807 sera executado no ano de 2022.

Tangard da Serra, 16 de Setembro de 2022.

MARCIA R. KISS S. CASTRO CARDOSO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Data: 16/09/2022

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Prefeitura Municipal de Tangard da Serra - MT
ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, em cumprimento a disposicoes legais da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, que as metas
fisicas constantes na Lei n° 5.530/2021, alterada pela Lei n° 5.632/2021 PPA - Plano Plurianual, Lei n°
5.549/2021, alterada pela Lei n° 5.634/2021 LDO - Lei de Diretrizes Orcamentérias e na Lei n°
5.608/2021, alterada pela Lei n° 5.635/2021 LOA - Lei Orcamentaria Anual, referente aos
Projetos/Atividades elencados abaixo, serdo totalmente executadas.

Proj/Ativ. | Descrigcdo Meta Prevista | Meta Realizada | Obs.
Acdes do Fundo Municipal de Apoio a
2807 Politica de Pessoa Idosa 1 1

Tangara da Serra, 16 de Setembro de 2022.

Marcia R. Kiss S. Castro Cardoso
Secretdaria Municipal de Assisténcia Social

Data: 16/09/2022

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Prefeitura Municipal de Tangard da Serra - MT
ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, em cumprimento a disposi¢des legais da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, que as
metas fisicas constantes no Lei n® 5.632/2021 - PLANO PLURIANUAL - PPA, na Lei n° 5.634/2021 - LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO e na Lei n° 5.635/2021 - LE| ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, referente

ao Projeto Atividade 2807 sera executado no ano de 2022.

Tangard da Serra, 16 de Setembro de 2022.

MARCIA R. KISS S. CASTRO CARDOSO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Data: 16/09/2022

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Prefeitura Municipal de Tangard da Serra - MT

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, em cumprimento a disposicoes legais da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, que as metas
fisicas constantes na Lei n° 5.530/2021, alterada pela Lei n° 5.632/2021 PPA - Plano Plurianual, Lei n°
5.549/2021, alterada pela Lei n° 5.634/2021 LDO - Lei de Diretrizes Orcamentérias e na Lei n°
5.608/2021, alterada pela Lei n° 5.635/2021 LOA - Lei Orcamentaria Anual, referente aos
Projetos/Atividades elencados abaixo, serdo totalmente executadas.

Proj/Ativ. | Descrigcdo Meta Prevista | Meta Realizada | Obs.
Acdes do Fundo Municipal de Apoio a
2807 Politica de Pessoa Idosa 1 1

Data: 16/09/2022

Tangara da Serra, 16 de Setembro de 2022.

Marcia R. Kiss S. Castro Cardoso
Secretdaria Municipal de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO.
Rodovia MT 358 Km 6, SN, Zona Rural - Tangara da Serra - MT.
CEP: 78307-899 — FONE 065 3326 - 3302

ASSOCIACAO NOSSO LAR

CASA DO IDOSO.

SOLICITACAO DE COMPLEMENTO / ADITIVO AO
PROJETO DE ADEQUAGCAO DA ESTRUTURA
FISICA DA ASSOCIACAO NOSSO LAR - CASA
DO IDOSO.

VISANDO O PROGRAMA DE MELHORIA DA
ACESSIBILIDADE e da qualidade de vida NO

acolhimento da pessoa idosa.

GESTAO 2022 - 2024.

Tangara da serra — mt, JULHO DE 2022.

MARCIAKISS
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ADITIVO AO PROGRAMA DE MELHORIA DA
ACESSIBILIDADE e da qualidade de vida NO

acolhimento da pessoa idosa

1.INTRODUCAO.

A Associag¢ao Nosso Lar — Casa do Idoso, apresentou, onde foi analisado,
avaliado com os respectivos documentos legais, onde foi homologado, no
Edital de Chamamento publico, 001/2022 de 24 de Fevereiro de 2022, a esse
respeitavel Conselho / Departamento de Licitacdo, da Prefeitura Municipal
de Tangara da Serra — MT, a proposta do “Projeto / Programa de Melhorias

da Acessibilidade e da Qualidade de Vida no acolhimento da Pessoa Idosa”, e
que posteriormente obteve sua formalizagdo no Termo de Colaboragdo n?
001/ADM/2022, cujo objetivo esta sendo executado a mais de 90 dias.

Na elaboracao da planilha orcamentdria do projeto estrutural alguns itens
“nao” foram considerados apesar de fazerem parte do Projeto inicial
aprovado pelo Departamento da Seplan, onde dentre estes, alguns dos itens,
sao:

1. Demolicao do telhado, forro e retirada das janelas e portas;

2. Construcao de contra piso do patio e quartos (para livelar o piso e

eliminar degraus);

3. Materiais (tubos, cotovelos e redutores) de destinacdao das daguas

pluviais.

4. Construcao de Oitoes;

5. Vasos Sanitarios, Sifao, Valvula Hidra e Acessorios;

Asssiimetio T2 pessmEs: MAROBRUSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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6. Torneiras, Engates, Registros, Misturadores e Acessorios;
7. Material para Esgotamento Sanitario;

8. Duchas de Banho e Acessorios;

9. Duchas Higiénicas e Acessorios;

10.Papeleiras e Saboneteiras;

11.Revestimento em ACM das tercas da estrutura do telhado;
12.Quatro Portas de Aluminio;

13.Quatro janelas de Aluminio e

14.Trinta e cinco Pingadeiras

Quanto ao item 1 “demolicao”, resolvemos com a ajuda de voluntarios, e
patrocinios de mao de obra e ainda com a participacdao de reeducandos que

nos foram cedidos pelo CDP local.

Mas para a realizagdo dos itens 2 a 14, nao foi previsto recursos

financeiros.

Por essa razdo apresentamos agora a esse Conselho a presente
Solicitacdo de Complemento/Aditivo ao Projeto que visa complementar as
obras do projeto principal.

Conforme descrito no projeto inicial, essas melhorias estao
contempladas no Artigo 92-A da Lei 3851 Municipal de 02/07/2012, alinea |,
Il e Ill e suas respectivas atualizacOes principalmente pela sua Lei de
Consolidacdo 5480 de 11/06/2021 que foi normatizado pelo Decreto
Municipal 385 de 25/08/2021, Artigo 42 alinea |, Il e Ill.

e Acles, projetos e programas de natureza intersetorial
destinados a protecdo, promocao e a defesa dos direitos da

pessoa ldosa. Artigo 42 alinea | do Decreto 385;

Asssiimetio T2 pessmEs: MAROBRUSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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e Acles, projeto, programas e servicos complementares e
articulados com as politicas publicas que tenham como
beneficidria a pessoa idosa. Artigo 42 alinea Il do Decreto
385;

e Acles, projetos, programas que promovam o acesso das
pessoas idosas as atividades de esporte, cultura, turismo e
lazer. Artigo 42 alinea Ill do Decreto 385.

Assim como é importante mencionar que “O presente projeto
esta amparado na Lei 10.741/2003, Decreto Federal 9.921/2019;
Resolugdo n? 001 CMDDPI/ 2020 e Decreto Municipal 472 de
23/10/2020)”.
2. OBJETIVO do Complemento/Aditivo
Levando em conta o que foi exposto na introducdo, o

complemento/aditivo possibilitara a conclusdo da obra civil.

Os recursos do compiemento/aditivo servirdo para a compra de

materiais e contratacao de mao de obra dos itens seguintes:

e Material e Mao de Obra para construcdo de contra piso do patio e

guartos (para livelar o piso e eliminar degraus);
e Material e Mao de Obra para construcao do oitao;
e Material para as obras de destinacao das aguas pluviais;
e Vasos Sanitarios, Valvula Hidra e Acessorios;

e Torneiras, Registros e Acessdrios;

e Material para Esgotamento Sanitario;

e Duchas de Banho e Acessorios;

e Duchas Higiénicas e Acessorios;

e Papeleiras e Saboneteiras;

e Revestimento em ACM das tercas da estrutura do telhado;

e Quatro Portas de Aluminio;

Asssiimetio T2 pessmEs: MAROBRUSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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e Quatro janelas de Aluminio e

e Trinta e cinco Pingadeiras.

3. JUSTIFICATIVAS:
Considerando que a obra ja vem sendo executada ha + de 90 dias e
gue se encontra em fase adiantada;
Considerando que a Associacao ja apresentou a prestacao de contas
da primeira parcela que foi destinada a aquisicao de materiais;

A Presente solicitacdo de complemento/aditivo se faz necessaria
para a complementacao do Programa de Melhoria da Acessibilidade e da
Qualidade de Vida no Acolhimento da Pessoa ldosa, programa esse
acolhido e aprovado por esse respeitdvel Conselho e que originou o
“Termo de Colaboracdo n2 001/ADM/2022”.

2. CUSTO ESTIMADO DO COMPLEMENTO/ADITIVO RS.238.862,03
(planilha/orcamentaria elaborada pelo Engenheiro Civil Juliano Jardim
Campos CREA n2 120004907-1. (em anexo).

2.1 Material R$.189.102,03

2.2 Mdo de Obra R$.49.760,00

FPaenen wesifif e ap el bbent e obbers s et Lreess , apmessssee it/ feemyanaed mennas Hebtor o Mo iveniff cecen ATHR 260 B 2GF AR 68 AC: énfrione ® ¢ ¢didig 8656 2EIBEEIFA2088AC

Asssiimetio T2 pessmEs: MAROBRUSBERTO MASSON e MARCIA KISS



000€-4202-9T792-850€ 061p0d 0 awlojul 8 D00E-4/.02-9T92-850€/0LIBIYIBA/IQ WO 00PT "ellasepelebue)/:sdny assede ‘seinjeulsse sep apepl[eA & Jedljlion eied
SSIM VIOHYIN @ NOSSYIN OL43dTV YIANVA :seossad g Jod opeulssy

BA(

ade, esta ag,
s..,oa ?Qm

2

N %,
S %
‘ 1
@ )
$ 3

-
3
A

SSOGIAGAD NOSSO LA

A ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO.
= Rodovia MT 358 Km 6, SN, Zona Rural - Tangara da Serra - MT.
“Gasa do ldose CEP: 78300-000 — FONE 065 3326 - 3302

3. PLANO DE ACAO

Assunto: INiciOo TERMINO
Aditivo ao Programa de melhoria da
Acessibilidade e da qualidade de vida no Outubro/22 Dezembro/22
acolhimento da Pessoa lIdosa
Objetivo: Conclusdo da Reforma das | RESPONSAVEL: Diretoria
Instalacdes da Casa do ldoso
Item O que fazer? Por que fazer? Onde Quem vai Quanto vai custar?
fazer? fazer?
01 e Construcdo do contra piso Concluir as obras | Associa | Elegeremos as
e Construcdo dos oitdes para do programa de cao propostas de
fechamento da estrutura melhoria da Nosso materiais e
metalica Acessibilidade e Lar — mao de obra
e Aquisicao de Tubos para qualidade de vida | Casado | que oferecer
drenar dguas pluviais no acolhimento da | ldoso - menor valor
e Aquisicao de materiais pessoa idosa Tangar
sanitarios ada
e Aquisicao de ACM Serra
e Aquisicao de Portas e Janelas
e Aquisicao de Pingadeiras
TOTAL R$.238.862,03

Assinado por 1 pessoa: MARCIA KISS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6F62-CDC5-35A2-68AC e informe o cédigo 6F62-CDC



e, esta
| ,o%._ $§w
¥

N
S
< @
@ Ea)
@
g

N
R
2
s0auon®”

g
§
ASSOCIACAO NOSSO LAR

“'Casa do Idoso

Vot e

D00E-4202-9192-850€ 061p0d 0 awloul 8 DO0E-4/02-9T92-850E/0LIRILIBA/I] WO 00PT BiI8SEpRIRBUR)Y)//:SUNY 8SSa0R ‘seinjeuISSe Sep apepljeA B JedljliaA ered

SSIM VIOHYIN @ NOSSYIN OLY3dTV YIANVA :seossad g Jod opeuissy

ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO.

CEP: 78300-000 — FONE 065 3326 - 3302

Rodovia MT 358 Km 6, SN, Zona Rural - Tangara da Serra - MT.

4. PLANILHA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS FINANCEIROS PROJETO:

Aditivo ao Programa de melhoria da Acessibilidade e da qualidade de vida no acolhimento da Pessoa Idosa

DESCRICAO

OUTUBRO/2022

Material e M3o de Obra

R$.238.862,03

5. CRONOGRAMA DE EXECUCAO DO ADITIVO AO PROJETO:

INICIO EXECUCAO:

TERMINO DA EXECUCAO:

OUTUBRO/2022

DEZEMBRO/2022

6. DOCUMENTOS:

6.1 — Todos os documentos para habilitacao serao apresentados por ocasiao

Da assinatura do aditivo ao Termo de Colaboragdo n? 001/ADM/2022.

7. NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E RESPONSAVEL PELO PROJETO DA ASSOCIAGAO NOSSO LAR.

7.1 — Rubens Jolando — CPF 090.854.591-68

9. CONSIDERAGOES FINAIS

Assinado por 1 pessoa: MARCIA KISS
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O presente Aditivo ao Programa de Melhorias da Acessibilidade e da Qualidade de Vida no acolhimento da Pessoa
Idosa, complementara as reformas das instalagdes da Casa do ldoso, com exceg¢ao da pintura, rede elétrica interna, para-
raios, obras de acessibilidade e logica, que n3ao foram incluidas nesse projeto, pois a época o FUMAPPI n3o disponha de
saldo suficiente para tal. Assim essas obras serao solicitadas em um novo projeto a ser apresentado a esse Conselho.

O presente projeto serd executado ente outubro/dezembro2022.

Considerando que dependemos de recursos extraordindrios ao nosso orcamento anual, sendo neste momento a
Unica alternativa, obter o fomento do FUMAPPI — Fundo Municipal de Apoio a Politicas da Pessoa ldosa.

Que apos parecer inicial favoravel, sera solicitado 03 (trés) Orcamentos juntos as diversas revendas de produtos e
prestadores de servicos e elegeremos as propostas que melhor convir a Entidade, levando em conta qualidade e preco.

TANGARA DA SERRA, 14 de setembro 2022.

RUBENS JOLANDO
Presidente

Assinado por 1 pessoa: MARCIA KISS
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6F62-CDC5-35A2-68AC e informe o cédigo 6F62-CDC



ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO.
Rodovia MT 358 Km 6, SN, Zona Rural - Tangara da Serra - MT.
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ASSOCIACAO NOSSO LAR

CASA DO IDOSO.

SOLICITACAO DE COMPLEMENTO / ADITIVO AO
PROJETO DE ADEQUAGCAO DA ESTRUTURA
FISICA DA ASSOCIACAO NOSSO LAR - CASA
DO IDOSO.

VISANDO O PROGRAMA DE MELHORIA DA
ACESSIBILIDADE e da qualidade de vida NO

acolhimento da pessoa idosa.

GESTAO 2022 - 2024.

Tangara da serra — mt, JULHO DE 2022.

MARCIAKISS
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ADITIVO AO PROGRAMA DE MELHORIA DA
ACESSIBILIDADE e da qualidade de vida NO

acolhimento da pessoa idosa

1.INTRODUCAO.

A Associag¢ao Nosso Lar — Casa do Idoso, apresentou, onde foi analisado,
avaliado com os respectivos documentos legais, onde foi homologado, no
Edital de Chamamento publico, 001/2022 de 24 de Fevereiro de 2022, a esse
respeitavel Conselho / Departamento de Licitacdo, da Prefeitura Municipal
de Tangara da Serra — MT, a proposta do “Projeto / Programa de Melhorias

da Acessibilidade e da Qualidade de Vida no acolhimento da Pessoa Idosa”, e
que posteriormente obteve sua formalizagdo no Termo de Colaboragdo n?
001/ADM/2022, cujo objetivo esta sendo executado a mais de 90 dias.

Na elaboracao da planilha orcamentdria do projeto estrutural alguns itens
“nao” foram considerados apesar de fazerem parte do Projeto inicial
aprovado pelo Departamento da Seplan, onde dentre estes, alguns dos itens,
sao:

1. Demolicao do telhado, forro e retirada das janelas e portas;

2. Construcao de contra piso do patio e quartos (para livelar o piso e

eliminar degraus);

3. Materiais (tubos, cotovelos e redutores) de destinacdao das daguas

pluviais.

4. Construcao de Oitoes;

5. Vasos Sanitarios, Sifao, Valvula Hidra e Acessorios;

Asssiimetio T2 pessmEs: MAROBRUSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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6. Torneiras, Engates, Registros, Misturadores e Acessorios;
7. Material para Esgotamento Sanitario;

8. Duchas de Banho e Acessorios;

9. Duchas Higiénicas e Acessorios;

10.Papeleiras e Saboneteiras;

11.Revestimento em ACM das tercas da estrutura do telhado;
12.Quatro Portas de Aluminio;

13.Quatro janelas de Aluminio e

14.Trinta e cinco Pingadeiras

Quanto ao item 1 “demolicao”, resolvemos com a ajuda de voluntarios, e
patrocinios de mao de obra e ainda com a participacdao de reeducandos que

nos foram cedidos pelo CDP local.

Mas para a realizagdo dos itens 2 a 14, nao foi previsto recursos

financeiros.

Por essa razdo apresentamos agora a esse Conselho a presente
Solicitacdo de Complemento/Aditivo ao Projeto que visa complementar as
obras do projeto principal.

Conforme descrito no projeto inicial, essas melhorias estao
contempladas no Artigo 92-A da Lei 3851 Municipal de 02/07/2012, alinea |,
Il e Ill e suas respectivas atualizacOes principalmente pela sua Lei de
Consolidacdo 5480 de 11/06/2021 que foi normatizado pelo Decreto
Municipal 385 de 25/08/2021, Artigo 42 alinea |, Il e Ill.

e Acles, projetos e programas de natureza intersetorial
destinados a protecdo, promocao e a defesa dos direitos da

pessoa ldosa. Artigo 42 alinea | do Decreto 385;

Asssiimetio T2 pessmEs: MAROBRUSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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e Acles, projeto, programas e servicos complementares e
articulados com as politicas publicas que tenham como
beneficidria a pessoa idosa. Artigo 42 alinea Il do Decreto
385;

e Acles, projetos, programas que promovam o acesso das
pessoas idosas as atividades de esporte, cultura, turismo e
lazer. Artigo 42 alinea Ill do Decreto 385.

Assim como é importante mencionar que “O presente projeto
esta amparado na Lei 10.741/2003, Decreto Federal 9.921/2019;
Resolugdo n? 001 CMDDPI/ 2020 e Decreto Municipal 472 de
23/10/2020)”.
2. OBJETIVO do Complemento/Aditivo
Levando em conta o que foi exposto na introducdo, o

complemento/aditivo possibilitara a conclusdo da obra civil.

Os recursos do compiemento/aditivo servirdo para a compra de

materiais e contratacao de mao de obra dos itens seguintes:

e Material e Mao de Obra para construcdo de contra piso do patio e

guartos (para livelar o piso e eliminar degraus);
e Material e Mao de Obra para construcao do oitao;
e Material para as obras de destinacao das aguas pluviais;
e Vasos Sanitarios, Valvula Hidra e Acessorios;

e Torneiras, Registros e Acessdrios;

e Material para Esgotamento Sanitario;

e Duchas de Banho e Acessorios;

e Duchas Higiénicas e Acessorios;

e Papeleiras e Saboneteiras;

e Revestimento em ACM das tercas da estrutura do telhado;

e Quatro Portas de Aluminio;

Asssiimetio T2 pessmEs: MAROBRUSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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e Quatro janelas de Aluminio e

e Trinta e cinco Pingadeiras.

3. JUSTIFICATIVAS:
Considerando que a obra ja vem sendo executada ha + de 90 dias e
gue se encontra em fase adiantada;
Considerando que a Associacao ja apresentou a prestacao de contas
da primeira parcela que foi destinada a aquisicao de materiais;

A Presente solicitacdo de complemento/aditivo se faz necessaria
para a complementacao do Programa de Melhoria da Acessibilidade e da
Qualidade de Vida no Acolhimento da Pessoa ldosa, programa esse
acolhido e aprovado por esse respeitdvel Conselho e que originou o
“Termo de Colaboracdo n2 001/ADM/2022”.

2. CUSTO ESTIMADO DO COMPLEMENTO/ADITIVO RS.238.862,03
(planilha/orcamentaria elaborada pelo Engenheiro Civil Juliano Jardim
Campos CREA n2 120004907-1. (em anexo).

2.1 Material R$.189.102,03

2.2 Mdo de Obra R$.49.760,00
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3. PLANO DE ACAO

Assunto: INiciOo TERMINO
Aditivo ao Programa de melhoria da
Acessibilidade e da qualidade de vida no Outubro/22 Dezembro/22
acolhimento da Pessoa lIdosa
Objetivo: Conclusdo da Reforma das | RESPONSAVEL: Diretoria
Instalacdes da Casa do ldoso
Item O que fazer? Por que fazer? Onde Quem vai Quanto vai custar?
fazer? fazer?
01 e Construcdo do contra piso Concluir as obras | Associa | Elegeremos as
e Construcdo dos oitdes para do programa de cao propostas de
fechamento da estrutura melhoria da Nosso materiais e
metalica Acessibilidade e Lar — mao de obra
e Aquisicao de Tubos para qualidade de vida | Casado | que oferecer
drenar dguas pluviais no acolhimento da | ldoso - menor valor
e Aquisicao de materiais pessoa idosa Tangar
sanitarios ada
e Aquisicao de ACM Serra
e Aquisicao de Portas e Janelas
e Aquisicao de Pingadeiras
TOTAL R$.238.862,03

Assinado por 1 pessoa: MARCIA KISS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6F62-CDC5-35A2-68AC e informe o cédigo 6F62-CDC
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ASSOCIACAO NOSSO LAR

“'Casa do Idoso

Vot e
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ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO.

CEP: 78300-000 — FONE 065 3326 - 3302

Rodovia MT 358 Km 6, SN, Zona Rural - Tangara da Serra - MT.

4. PLANILHA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS FINANCEIROS PROJETO:

Aditivo ao Programa de melhoria da Acessibilidade e da qualidade de vida no acolhimento da Pessoa Idosa

DESCRICAO

OUTUBRO/2022

Material e M3o de Obra

R$.238.862,03

5. CRONOGRAMA DE EXECUCAO DO ADITIVO AO PROJETO:

INICIO EXECUCAO:

TERMINO DA EXECUCAO:

OUTUBRO/2022

DEZEMBRO/2022

6. DOCUMENTOS:

6.1 — Todos os documentos para habilitacao serao apresentados por ocasiao

Da assinatura do aditivo ao Termo de Colaboragdo n? 001/ADM/2022.

7. NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E RESPONSAVEL PELO PROJETO DA ASSOCIAGAO NOSSO LAR.

7.1 — Rubens Jolando — CPF 090.854.591-68

9. CONSIDERAGOES FINAIS

Assinado por 1 pessoa: MARCIA KISS

BA(

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6F62-CDC5-35A2-68AC e informe o cédigo 6F62-CDC
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i - | ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO.

Mms_us e Rodovia MT 358 Km 6, SN, Zona Rural - Tangara da Serra - MT.
R ey CEP: 78300-000 — FONE 065 3326 - 3302

O presente Aditivo ao Programa de Melhorias da Acessibilidade e da Qualidade de Vida no acolhimento da Pessoa
Idosa, complementara as reformas das instalagdes da Casa do ldoso, com exceg¢ao da pintura, rede elétrica interna, para-
raios, obras de acessibilidade e logica, que n3ao foram incluidas nesse projeto, pois a época o FUMAPPI n3o disponha de
saldo suficiente para tal. Assim essas obras serao solicitadas em um novo projeto a ser apresentado a esse Conselho.

O presente projeto serd executado ente outubro/dezembro2022.

Considerando que dependemos de recursos extraordindrios ao nosso orcamento anual, sendo neste momento a
Unica alternativa, obter o fomento do FUMAPPI — Fundo Municipal de Apoio a Politicas da Pessoa ldosa.

Que apos parecer inicial favoravel, sera solicitado 03 (trés) Orcamentos juntos as diversas revendas de produtos e
prestadores de servicos e elegeremos as propostas que melhor convir a Entidade, levando em conta qualidade e preco.

TANGARA DA SERRA, 14 de setembro 2022.

RUBENS JOLANDO
Presidente

Assinado por 1 pessoa: MARCIA KISS

BA(

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6F62-CDC5-35A2-68AC e informe o cédigo 6F62-CDC



Anotacdo de Responsabilidade Técnica -
@ ART Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-MT

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do CREA-MT

1. Responsavel Técnico.

Pagina 1/1
ART DE OBRA/SERVIGO

1220210097378

KISSILA DAL COL DANTAS

Titulo Prefissional: ENGENHEIRA CIVIL - ENGENHEIRA DE SEGURANGA DO TRABALHO

Empresa Contratada:

RNFP 1215082509
Registro: 35499

Registra:

e 2. Dados do Contrato

Coniratanie: ASSOCIACAO NOSSO LAR CASA DO IDOSO
Rua: BR 358, KM 06

Cidade: TANGARA DA SERRA UF: MT
Contrato:

Valor: R$ 100,00

Agao Institucional:

Bairro: ZONA RURAL

Celebrado em: 03/05/2021

Tipo de Contratante: PESSOA JURIDICA

CPF/CNPJ: 01.363.835/0001-09
Nimero: 0

Pais: Brasil

CEP: 78.300-000

Vinculado & ART:

3. Dados Obra/Servigo

Lograrigled.
BR 358, KM 06

ZONA RURAL

Data de Inicio: 03/05/2021

Previsdo Término: 21/05/2021

Tipo Proprietario: PESSOA JURIDICA

Finalidade: RESIDENCIAL

Proprietario: ASSOCIACAO NOSSO LAR CASA DO IDOSO

Pais
BRA

Cep Coordenada

78.300-000 | 014939'00.00" §
1057926'00.00" 0

Codigo

CPF/CNPJ: 01.363.826/0001-09

4. Atividades Té

Proj SR
rojeto incéndio

 de Protecac

o contra Incéndios e Catdstrofes - Especit

Projeto G
1 contra incéndio

Anos a conclusdo das atividades té

o profissional

Atida de Profissinal 1 i s 3
. de Prgvencio @ Comba E el S S

de localizacao de equipamento de combate a

de especificacdes de protacio e aquipamentos

Quantidade Unidade
R el
i

1.451,6700

B
&

1.451,6700 metro quadrado @

1.451.6700

cal

devera proceder a baixa desta ART

5. Observagoes

ATUALIZAGAO DE PSCIP EM EDIFICAGAO EXISTENTE.

———e—=e—§. Declaragées

Acessibilidade: Declaro que as regras de acessibilid
atividades profissionais acima relacionadas.

ade previstas nas hormas técnicas da AENT, na legislagédo

Ne MAIRCIA KISS

especifica « no Decreto n° 5,296, de 2 de dezembro de 2004, nic se aplicam as

0 :
(9]
e e—f)

r__l Entidade de Classe ]

8. Assi as

ro serem verdadeiras g8 informagdes acima.

7’
Soorpno. Oow BHoaa Yo 13 601
)/ / cal ¢ % data
Doty
14.495.181-92 - KISSILA DAL COL DANTAS

20 Mone D g%mﬂ

. 01,863.886/0001-09 - Asso:‘AcAo NOSSO LAR CASA DO IDOSO

Vaior ART. R$ 0,00 Registrada em 17/06/2021 Valor Pago: R$ 0,00

www.crea-mt.org.br cate@crea-mt.org.br

8. Informagd

<
A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagéio do comprovante dra
pagamento ou conferéncia no site do Crea.

A autenticidade deste d¢ © pode ser verificada no site www.crea-mt.org.br ou
www.confea.org.br.

A guarda da via asslhada da ART sera de responsabilidade do profissional e do
contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

Em substituicdo a ART N° 1220210078339

65)3315-3000

@ CREA-MT

Isento conforme Resolucao 1.067/2015

§
i
%
|
i
;
i
§

%
__2



ART Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do CREA-MT

1. Responsavel Té

Anotagdo de Responsabilidade Técnica - CREA_MT

Pagina 1/1

ART DE OBRA/SERVIGO

1220210079745

LECIO KOIKE
Titulo Profissional: ENGENHEIRO ELETRICISTA - ENGENHEIRO DE SEGURANGA DO TRABALHO

Empresa Contratada:

RNP: 2605825310
Registro: 116945

Registro:

2. Dados do Contrato

Contratante: ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO

CPF/CNPJ' 01.363.886/0001-09

Rua: ROD. MT358 KM 06 Bairro: ZONA RURAL Numero: SIN
Cidade: TANGARA DA SERRA UF: MT Pais: Brasil
Contrato: Celebrado em: 05/05/2021 CEP: 78.300-000
Valor: R$ 100,00 Tipo de Contratante: PESSOA JURIDICA Vinculado 3 ART
D
Acao Institucional:
3. Dados ObralServigo
)
Logradouro Bairro : Numero Complemento Cidade UF  Pais Cep Coordenada b
i
ROD. MT358 KM 06 ZONA RURAL S/N TANGARA DA SERRA MT BRA 78.300-000 014°39'00.00" S ©
057°26'00.00" 0 &
D
Data de Inicio: 05/05/2021 Previsao Término: 30/07/2021 Cadigo: B
o)
=)
Tipo Proprietario: PESSOA JURIDICA Proprietario: ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO CPF/CNPJ: 01.363.886/0001-09 \
5
Finalidade: o

4. Atividades Técnicas

Grupo/Subgrupo _Atividade Profissional ' Obra/Servico
[Eletrotécnica » Sistemas de Proteciio Contra Descargas Atmosféricas - SPDA.

Projeto atmosféricas - SPDA

de sistemas de protecdo contra descargas

Complemento ‘Quantidade  Unidade

1,0000 unidade

Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

TS

5. Observagoes

ELABORAGAO DE PROJETO DE SPDA/ATERRAMENTO DA ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO EM TANGARA DA SERRA -MT

.1doc.com.br/verificacao/8568-041B5285

)
D g
¢ g
< a0
O3
. DeClaragoes ‘5:(- ©
y ©
ze
Acessibilidade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacao especifica e no Decreto n® 5.296, de 2 de dezembro de 2004, nao se aplicam as o <
atividades profissionais acima relacionadas. % =
wn
%)
|___7. Entidade de Classe 9. Informagdes <2(
I A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentacao do comprovante @
B ikzai 3 pagamento ou conferéncia no site do Crea. x
. e 7/ A~ A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.crea-mt.org.br dul

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima/

LSS T L 20 08 202!
. 7 g:llﬂﬁk .
F Engenheiro Eletricista -
023:676.838-75 -RIP 31-0
,‘/O (‘v{(f;l N lorve. 1. /)kk/ - ((:(,

—01.363.886/0001-09 - ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO

Valor ART: RS 88,78 Registrada em 20/05/2021 Valor Pago: R$ 88,78

www.confea.org.br.
A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional e do
contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

ssoas: MDA KIS

www.crea-mt.org.br cate@crea-mt.org.br
tel: (65)3315-3000

CREA-MT

‘Consetho Responl te Ervgenriars » Agrnoms de.

ko Crosss

Nosso Numero: 140000000003911026

Assinado por 2 ¥

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https



TANGARA DA SERRA ESTADO DE MATO GROSSO.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS D&
PESSOA IDOSA.

ATA 014/2022

DATA ATA DA REUNIAO DO CONSELHO EM 27/07/2022 AS 15.00

LOCAL GOOGLE MEET, VIA LINK.

Aos vinte e sete dias do més de Julho do ano de dois mil e vinte e dois as
quinze horas, EM REUNIAO ONLINE, VIA GOOGLE MEET, com base na sala de
Conselhos, no Prédio da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Brasil n2 2.351-N,
onde apods confirmar o quérum, com a participacdo de oito entidades, reuniram se
0s membros do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa — :
CMDDPI; Onde o Presidente Sr Selton José Vieira, agradece a presenca de todos, e
inicia falando sobre o motivo da reunido, PAUTA UNICA para debate da solicitacdo
de aditivo e possivel ACOLHIMENTO DA SOLICITACAO DE ADITAMENTO AO
PROJETO / PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSIBILIDADE E NA QUALIDADE DO
ACOLHIMENTO DA PESSOA IDOSA, DA ASSOCIACAO NOSSO LAR DE TANGARA DA

CHAMAMENTO PUBLICO - CREDENCIAMENTO 002/2022 DE 24/02/2022 DA
SECRETARIA DE ACAO SOCIAL DO MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT, onde
0 presidente Selton J. Vieira, faz a abertura, fazendo uma amplo esclarecimento e
histérico dos acontecimentos do tltimo ano € meio neste conselho, convergindo
para esta aprecia¢do desta solicitacdo de Aditivo, abre incialmente a fala a todos,

apresenta novos membros apresentados pelo Rotary Sr Carlos Alberto Pasquini, Sr

Gustavo Leonne de Souza, e pelo Nosso Lar do Idoso o Sr Diego Henrique, conforme

oficios recebidos, oficios estes de alteracdo, também, j& encaminhados 3 Sala de

Conselho para providencias de Publicacdo via Decreto do prefeito Municipal,

passando entdo, PARA ANALISE DO REQUERIME

DA ASSOCIACAO NOSSO LAR

PSR g
SENTTRS

2
:
&
()]
a
%
g
§’
£
8
§
SERRA, O QUAL FOI HOMOLOGADO ORIGINALMENTE ATRAVES DO EDITAL DE é
g
Eé
:
g
£
g
g
é

deppor2nsssasisMARODEKIBSBERTO MASSON e MARCIA KISS




DO IDOSO, FEZ SE A LEITURA DO PARECER DA COMISSAO DE ANALISE E SELECAO
DE PROJETOS DESTE CONSELHO, que é coordenada pelo LUIZ MARCOS NOGUEIRA,
colaborador da Sinfra, onde 0 mesmo fez a leitura do parecer, da comissdo de
analise e selegdo de projetos, pontuando algumas consideragdes: Considerando
que a referida Solicitagéo de Aditamento, atende o objeto da obra inicialmente
proposto, considerando que o valor estd dentro da base legal em até 25%,
considerando que as planilhas néo conflitam insumos e méo de obra, constante
no projeto original, considerando que néo hd impedimento legal, considerando
que existem recursos parados na conta bancdria do F UMAPPI, considerando que
a referida entidade jG comprovou todas as bases legais e de credenciamento
requeridas no referido Edital de Chamamento Publico 002/2022 de 24/02/2022,
considerando que na referida solicitacéo de aditivo, constam a Apresentagéo, a
descri¢cdo do Objetivo Geral, as Justificativas, o Custo Estimado de RS 299.887,41
(Duzentos e noventa e nove mil e oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e
um centavos, o Plano de Ac¢do, o Cronograma Financeiro / Desembolso, o
Cronograma de Execugdo, os dados dos responsaveis e engenheiro, assim como
constam suas assinaturas digitais, onde constam ainda as consideragées
conclusivas / finais, constam ainda as planilhas Org¢amentdrias / Aditiva ao
Programa / projeto de Melhorias da Acessibilidade e Qualidade de Vida da
Pessoa Idosa no Nosso Lar do Idoso de Tangard da Serra — MT, assinada pelo Eng.
Juliano Jardim Campos CREA/MT 120004907-1. Diante todas estas consideragdes
que se complementam e atendem todos os pré requisitos, sequndo, nossos
limitados conhecimentos juridicos, CONCLUIMOS ATRAVES DE VOTACAO /
APROVACAO UNANIME, PELO PARECER FAVORAVEL AO ACOLHIMENTO DESTA
SOLICITAGAO DE ADITIVO 001/2022, AO PROGRAMA DE MELHORIA DA
ACESSIBILIDADE E NA QUALIDADE DO ACOLHIMENTO DA PESSOA IDOSA, DA
ASSOCIACAO NOSSO LAR DO IDOSO DE TANGARA DA SERRA — MT. Assim apos a

vadictiztie dizss assimatiuras, acesse hitps://tangatadiassarealthococombi/edfiteaaa3656261BCRE35/6068 A0 rédnter v e coaful grs6 e B RCBR35A@BBAC

referida leitura, foi aberto ao debate, que ao se encerrar, com elogios a atuacdo da

referida entidade 4 causa do idoso em nossa Ci e, foi votado E APROVADO POR

Yo A2

e
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UNANIMIDADE DOS PRESENTES, ONDE ENTAO, CONCLUI SE QUE ESTE CONSELHO
ESTA ACOLHENDO / APROVANDO A SOLICITACAO DE ADITIVO AO PROJETO /
PROGRAMA HOMOLOGADO NO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO 002/2022,
NO VALOR DE ATE R$ 299.887,41 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL
OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), O QUAL
SERA ENVIADO PARA A GESTORA DO FUMAPPI SRA MARCIA KISS, TOMAR TODAS
AS PROVIDENCIAS, AGILIZANDO OS TRAMITES BUROCRATICOS. ApOds isso, o
presidente, Sr Selton Vieira, faz uma fala agradecendo o empenho e participacao
de todos, afirma que estara enviando copia do parecer e desta Ata & Secretaria de
Acao Social e ao Gabinete do Prefeito para que tomem as medidas necessarias,
para observancia dos tramites legais, que dever apos juntados os pareceres que
forem pertinentes ao procedimento, conforme requerer a lei, onde todos neste
conselho esperam que sejam o mais ageis e breve possivel, resguardando sempre
as bases legais vigentes, onde apos deverdo, estar, enviado ao departamento de
Licitagdo para que através de contrato / aditivo, para que seja feita a contratacao /
empenho do referido valor e demais tratativas, com a entidade ora solicitante,
Onde apos as consideragdes gerais e finais do presidente, oportunizando a fala &
todos e diversos esclarecimentos. N3o havendo nada mais a ser tratado, eu

Marinalva Vicente dos Sgntos, lavrei a presente Ata.

Prea« edfifieacavadicimtie dizs assimaituras, acesse hitps:/tangarattasarealtibococomipiveefiiaesa3656261BCA 35,368 AGrddnter me ddasl BREB FE S RCBFR3850@BSAC
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CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDDPI.

COMISSAO DE SELECAO E ANALISE DE PROJETOS

REF: ANALISE DA SOLICITAGAO DE ADITAMENTO AO PROJETO HOMOLOGADO,
PELO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO 002/2022, DA ASSOCIACAO NOSSO
LAR CASA DO IDOSO.

Aos vinte e sete dias do més de Julho do ano de dois mil e vinte e dois as
quatorze horas, o CMDDPI, com base na Sala dos Conselhos no Prédio da
Prefeitura Municipal, situada a Avenida Brasil 2.351-N, em reunido online,
analisou a pauta do dia do possivel acolhimento de solicitacdo de Aditivo da
Associagdao Nosso Lar do Idoso de Tangard da Serra, do onde apés confirmar o
quorum, reuniram se os membros da Comiss3o de Selecdo e Analise de Projetos
do Conselho CMDDIP e alguns membros do Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Pessoa Idosa - CMDDPI; Onde o Sr Selton José Vieira, presidente do
conselho e membro desta referida comissdo, agradece a presenca de todos, e
inicia ressaltando sobre o motivo da reunido, PAUTA UNICA para debate, analise
da proposta DE ACOLHIMENTO DA SOLICITACAO DE ADITAMENTO AO
PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSIBILIDADE E NA QUALIDADE DO
ACOLHIMENTO DA PESSOA IDOSA, DA ASSOCIACAO NOSSO LAR DE TANGARA
DA SERRA, O QUAL FOI HOMOLOGADO ORIGINALMENTE NA DATA DE
24/02/2022 ATRAVES DO EDITAL DE CHAMAMENTO 002/2022, onde veio
remetido a esta Cdmara de avaliagdo de Projetos, que apds intensas analises,
estudos e avaliagdes, os Membros da comissdo, neste ato composta pelo Sr Luiz
Marcos, Selton J. Vieira, Marinalva Santos, Carlos Alberto Pasquini, Gustavo
Leone de Souza, Diego Henrique de Souza Miranda, Dr Eli Ambrosi, aditivo este
muito bem elaborado, esclarecedor, onde houve men¢&es no debate dos pontos
positivos, quanto a entidade e quanto ao trabalho, que a mesma exerce em
nossa cidade. Levando em conta algumas consideracdo, Considerando que a
referida Solicitagdo de Aditamento, atende o objeto da obra inicialmente
proposto, considerando que o valor esta dentro da base legal em até 25%,
considerando que as planilhas ndo conflitam insumos e m&o de obra, constante

no projeto original anterior, considerando que n&6 ha impedimento legal,
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considerando que existem recursos parados na conta bancaria do FUMAPPI,
considerando que a referida entidade (Associagdo Nosso Lar do Idoso) ja
comprovou todas as bases legais e de credenciamento requeridas no referido
Edital de Chamamento Publico 001/2022 de 24/02/2022, considerando que na
referida solicitacdo de aditivo, constam a Apresentacdo, a descrigdo do Objetivo
Geral, as Justificativas, o Custo Estimado de RS 299.887,41 (Duzentos e noventa
e nove mil e oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos, o Plano
de A¢do, o Cronograma Financeiro / Desembolso, o Cronograma de Execucdo, os
dados dos responséveis e engenheiro, assim como constam suas assinaturas
digitais, onde constam ainda as consideragdes conclusivas / finais, constam ainda
as planilhas Orgamentarias / Aditiva ao Programa / projeto de Melhorias da
Acessibilidade e Qualidade de Vida da Pessoa Idosa no Nosso Lar do ldoso de
Tangara da Serra — MT, assinada pelo Eng. Juliano Jardim Campos CREA/MT
120004907-1. . Diante todas estas consideragdes que se complementam e que
atendem todos os pré requisitos, sequndo, nossos limitados conhecimentos
Juridicos, CONCLUIMOS ATRAVES DE VOTACAO / APROVACAO UNA NIME, PELO
PARECER FAVORAVEL AO ACOLHIMENTO DESTA SOLICITACAOD DE ADITIVO
001/2022, AO PROGRAMA DE MELHORIA DA ACESSIBILIDADE E NA
QUALIDADE DO ACOLHIMENTO DA PESSOA IDOSA, DA ASSOCIACAO NOSSO
LAR DO IDOSO DE TANGARA DA SERRA — MT. Onde entdo apds isso, o
Coordenador desta comiss3o, encerra e n3o havendo nada mais a ser tratado,
todos abaixo assinamos, para encaminhamento a Plendria do Conselho
Municipal de Defesa da Pessoa Idosa — CMDDPI, também reunida nesta

oportunidade.

e ——— - T R

P— 3
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LUIZ MARCOS N. DE OLIVEIRA
COORDENADOR DA COMISSAO DE AVALIAGAO E SELECAO E PROJETOS DO
CMDDPI.

PRESIDENTE DO CMDDPI.

s MARADEKIBSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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ESTADO DE MATO GROSSO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA DE SEGURANGA CONTRA INCENDIO E PANICO

CERTIFICADO DE APROVACAO DE PROCESSO DE
SEGURANCA CONTRA INCENDIO E PANICO

Edlﬁcagao/Evento ASSOCIACAO NOSSO LAR CASA DO IDOSO

CNPJ/CPF: 01.363.886/0001-09

Ocupagao A - Residencial

Endereco: Br Br 358 Km 6 - Zona Rural, S/n, 78300000 Tangara da Serra

Area aprovada: 1451.67 m? Classe de Rlsco Balxb ——

PSCIP aprovado no CBM-MT n°: 214400/2021

1. Certifico, para que produza os efeitos legais, que o PSCIP da referida edificagdo foi devida_
mente aprovado conforme as normas e legislagdes vigentes do CBMMT, possuindo um total de
22 folhas numeradas sequencialmente de 1 a 22.

2. De acordo com a NTCB 01 — Procedimentos Administrativos, este certificado tem validade
indeterminada desde que a edificacdo nao sofra alteracdo de ocupacao, ampliagéo, reforma
e/ou mudanga de leiaute.

3. Qualquer alteracdo no PSCIP torna nulo o presente certificado;

32 CIBM - Tangara da Serra/MT, 06 de Julho de 2021.

Chefe da SSCI
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8668-281B5285A= A eain

Assinado por 2 pessoas: MARMDAKISSBERTO MASSON e MARCIA KISS




APREBENT 4GI0) DE FACIF

S AEeEnISE 1 51 AT AN SN S Un B0, FEMmaaE 2 ABo 0t Tems
e

oot e ko e ks f prewEn s e sk 3 e aoesdt
Azzzote Vehrm:pemmec: catme Pe 1P sproic;

G o Sk o el o pIELETIMIGE TS o QLB

 RERUIBTO8 DA LESRLAGIO |

5.1 EXUAD RUMENT O LEGAL ENORMATIO
TAEELAT g2 NTCEO1(F Audn ds oalcbnaiz)

AVETra 21 o
De 29,05/1954 36 210LAT6

23300 com % engee ugees ekl

De 2507200538 Atamere come IelAao do G BNNKT(Ls 2 et e

x| s ~ e |

Farm B> B el 0a mNos Cordinort = copmyie Gmoie: o e &3, o

iz, o s Amalar cxgade
Incerae b colis € 3 e 4 sals oMo 0OASS U EAESY, CoAEME HESCTD f TetEla 100
Arew ASSNTCA O1.

3

12 CaRACT SRBTICAS

o | reamna

ETEMEGAE RAINGENTHO EFRAICS.

% [p=om dsmdocaiei
% |FedeEcnm vordor cements

o

%
%
B % |Mmireckode enemenam
x
B3 % |einbees
E3 [Griairos akm e Garreim)
auma
retmsopredta te ga In.etode
|5t Ema teode paees Impce £ GO e
&

5 e

[putes Eemaia:

RECOR ERPECIAE

e [excdvce

[mamermmenioe gxes

btmminien fvasce 2o presso

lperbzce

|rathgrarts b it o crgereres =

Isométrico

Eooda 17200

H/0Z-9192-850€, 0B}

09,0 dulojul 8 D00g-42.0¢-9T19¢-850€

DETALHAMENTO DE HIDRANTE DE RECALQUE

1A DE LIGAGAO ELETRICA PARA
[ENTO DA BOMBA DE INCENDIO

DETALHES DA SINALIZAGAO
DOS EXTINTORES

DETALHES

BOI1ISA/I] W02 00PT "ellasepelebuey/:sdiy assade ‘seinjeulsse sep

DETALHES DO ALARME DETALHES DA SINALIZAGAO

“SSIN VIDUYIN 8 NOSSYIN OL3g W EEaNYA

LIGAGAO DE COMANDO
DE ALARME DE INCENDIO

AeDORS 0E sEGURAIGA
E Presenes i eacasio

EXTINTOR OE NCENDIO

HORANTES DE NCENDD|

PLACA M-1

ABRIGO PARA EXTINTORES NA AREA DAS

PLACAS SOLARES

ESTAEDIRCAGAO ESTADGTADA DOB SEGUNTES @usnR oE iR
STEMASOE SEURANGA CONTRA INGENDIOE PANGD: Erym
2]
e
T
Sec]

Serens coTa T

22
B
YTy M
EDIRCAGAD BN ESTRTURA B CONGRETO e
e e A Cordoeseviania | o7
g rrrrr———T

190- POLIGIAMILITAR Jdyea Votak| 1451

152 - SAM)

N
4 PROCESSO DE SEGURANCA CONTRA

INCENDIO E PANICO

©PIeA © JBOlLISA Bled

ssad z lod opeuissy

SUBSTITUIGAO DO PSCIP N.° 412559/2020

PIeojetos &~ Lngenharia

KISSILA

DANTAS

TTOLG DO DESENFO.

DETALHES DE PREVENTIVOS E ISOMETRICO

[GCUPACAC:
GRUPO A - USO RESIDENCIAL - DIVISAO A-3
RAZAG SOCIAL

ASSOCIACAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO
[CNPT,

01.363.886/0001-09

ENDERECO:

BR 365, KM 06 - ZONA RURAL - TANGARA DA SERRA - MT

RESPONSAVEL TECNICO:

KISSILA DAL COL DANTAS
CREAMT-035499
ENGENHEIRA CIVIL / ENGENHEIRA DE SEGURANGA DO TRABALHO

DRTAC
14/06/2021 PRANCHA:
ESCATAT 01/03
INDICADA )

Assinado por 1 pessoa: MARCIA KISS
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Planilha Orcamentaria do Complemento/Aditivo ao Programa de Melhoria da Acessibilidade e Qualidade de Vida

da Pessoa Idosa

Item |Quantia |Unidade | Preco Un. | Total

1. Contra Piso -1192 m2

1.1 - Material

1.1.1 - Cimento - 434|sc 48,00 20.832,00
1.1.2 - Areia Grossa - 58|t 220,00 12.760,00
1.1.3 - Pedrisco - 58|t 120,00 6.960,00
1.2 - Mdo de Obra

1.2.1 - Confecgdo de contra piso 1192|m? 30,00 35.760,00
2. Oitao

2.1 - Material

2.1.1 - Lajotas 10.000(un 1,00 10.000,00
2.1.2 - Cimento 144|sc 48,00 6.912,00
2.1.3 - Areia fina 24|t 130,00 3.120,00
2.2 - Mdo de obra

2.2.1 - Confecgdo de oitdo 360|m2 38,89 14.000,00
3. Aguas Pluviais

4.1- Tubos 150mm 38|br 349,90 13.296,20
4.2- Redutor 150/100mm 14{un 47,91 670,74
4.3 - Cotovelos 902 de 150mm 8lun 80,62 644,96
4. Sanitarios

5.1- Caixa de Passagem Inspencdo Esgoto 9fun 449,00 4.041,00
5.2 - Caixa de gordura 2|un 379,90 759,80
5.3 - Tubo 50mm marron 12|br 129,90 1.558,80
5.4 - Cotovelo de 90 graus 50mm 6{un 9,40 56,40
5.5-T50mm 8{un 19,65 157,20
5.6 - Vasos Sanitarios caixa acoplada 3|un 1.086,90 3.260,70
5.7 - Vasos sanitarios acessibilidade 8lun 590,08 4.720,64
5.8 - Sifdo 15|un 37,28 559,20
5.9 - Acabamento Valvula Hidra 10{un 99,90 999,00
5.10-Ducha higiénica 15{un 467,93 7.018,95
5.11-Papeleira 15{un 36,07 541,05
5.12-Saboneteira 15{un 33,62 504,30
5.13-Acabamento de registro 1"1/2 5{un 87,36 436,80
5.14- Acabamento de registro 3/4 12|un 77,05 924,60
5.15-Misturador para chuveiro mono-comando 2|un 329,90 659,80
5.16-Ducha para banho 5|un 219,04 1.095,20
5.17-Engate de torneira 15{un 42,47 637,05
5.18-Torneira Lavatério 15{un 179,90 2.698,50
5.19-Acabamento mono comando chuveeiro 3/4 2|un 323,94 647,88
5,20- T p/ esgoto 150mm 22lun 106,33 2.339,26
6. Revestimento ACM Branco

6.1 -125 m2 de ACM colocado na Tergas da estrutura

do telhado 125|m? 440,00 55.000,00
7. Portas e janelas (material colocado)

7.1 - Porta Aluminio de correr 2.81 x 2.10 1{un 3.800,00 3.800,00

Assinado por 2 pessoas: MARMDARKISSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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7.2 - Porta Aluminio 1.00 x 2.10 2lun 1.800,00 3.600,00
7.3 - Porta aluminio Bang Bang 0,90 x 2.10 1jun 2.500,00 2.500,00
7.4 - Janela aluminio ¢/ vidro 3.00 x 0,60 1{un 1.800,00 1.800,00
7.5 - Janela aluminio ¢/ vidro 2.90 x 0,60 1{un 1.700,00 1.700,00
7.6 - Janela aluminio ¢/ vidro 2.00 x ,060 1{un 1.400,00 1.400,00
7.7 - Janela aluminio ¢/ vidro 2.50 x 1.00 1{un 1.600,00 1.600,00
8 .Pingadeiras (material colocado)

8.1 -Pingadeiras para janelas 35]un 254,00 8.890,00
5.RESUMO

6.1 - MATERIAL 189.102,03
6.2 - MAO DE OBRA 49.760,00
TOTAL GERAL 238.862,03

Assinado de forma

JULIANG digital por JULIANO
JARDIM SO
CAMPOS:90071 CAMPOS:90013050087

Dados: 2022.09.12

3050087 08:43:21 -04'00'

Juliano Jardim Campos
Engenheiro Civil
CREA 120004907-1

Assinado por 2 pessoas: MARMDARKISSBERTO MASSON e MARCIA KISS
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PROCEDIMENTOS PARA EXECUGAO DA SOLDA EXOTERMICA

- POSICIONE O ALICATE NOS MOLDES.
POSICIONE OS CONDUTORES E/OU ELEMENTOS
A SEREM SOLDADOS NO MOLDE.

FECHE E TRAVE O MOLDE.

COLOQUE DA
COLOQUE A UNIDADE DE CONTROLE,

FECHE A TAMPA DO MOLDE E ACENDA.

ESPERE ALGUNS SEGUNDOS PARA CONCLUSAO DA SOLDA.

OBSERVAGAO:

- EVITE UMIDADE E CONTAMINANTES NO MOLDE E
NOS MATERIAIS A SEREM SOLDADOS.

- O MATERIAL DEVERA SEMPRE ESTAR LIMPO E SECO
PARA QUE A SOLDA OCORRA COM TOTAL EFICIENCIA.

- NA EXECUCAO DA SOLDA EXOTERMICA UTILIZAR O EPI'S

NECESSARIOS PARA GARANTIA DE SEGURANGA,

SIMBOLOGIA:

-
O

- CABO DE AGO COBREADO MALHA E INTERLIGACOES

- SOLDA EXOTERMICA PARA CONEXAO NO TOPO

L DAHASTEDE ATERRAMENTO
- HASTE DE AGO COBREADA DE ALTA CAMADA 254pm

5/8°3000mm.

- PONTO DE SUBIDA PARA INTERLIGAGAO EXTERNA.

- CAIXA DE INSPEGAO DE ATERRAMENTO EM CIMENTO.
AGREGADO @300x300mm COM TAMPA REFORGADA

Assinado bor i{gestoa: MARCIA KiSS
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Protocolo 12.624/2022
Marcadores:  Aguardando Resposta | x  ([PENDENTEIDEIRESORUCACIRG

Acompanhe via internet em https://tangaradaserra.1doc.com.br/atendimento/ usando o cédigo:
727.316.590.396.373.077
Situacao geral em 16/09/2022 09:19: Em tramitagéo interna

Selton José Vieira Para
seltonjvieira@gmail.com

[GAB - Assessoria...]

€@ 4 setores envolvidos
(GAB ) (SEMAS | [ SEMAS] [ SEPLAN - DEP ]
Entrada*: Site

28/07/2022 16:20

PR GRAG09.XXX.XXX-34,

Oficio

Caro Sr Prefeito, Vander Masson e Secretaria Marcia Kiss, boa tarde!

Conforme falamos a alguns dias, conjuntamente com a diretoria da Associagao Nosso Lar do idoso de
Tangara da Serra - MT, segue o andamento da referida solicitagdo dos mesmos.

Este Conselho Municipal de defesa dos direitos da Pessoa Idosa - CMDDPI, recebeu por meio fisico a
solicitacao "Solicit Aditivo Projeto Reforma Lar Idoso" da Associagao Nosso Lar do idoso de Tangara da
Serra - MT, de Aditivo ao Contrato ja Homologado através de termo de Colaboragéo executado através da
Publicacdo do Edital de Chamamento Publico - Credenciamento 002/2022 de 24/02/2022.

Ap0s tal recebimento, foi dado conhecimento aos nossos membros, e marcado uma reunido da
Comisséo de Avaliagéo e Selegdo de Projetos deste respectivo Conselho CMDDPI, onde durante a reunido
ouve esclarecimentos e debates, que culminaram no parecer favoravél, conforme "Ata da Comissao
CMDDPI - 27/07/2022" (em anexo), onde logo apds foi deliberado em plenaria do Conselho, que apos
leitura do parecer da Comissao de avaliagao e Selec¢do de Projetos, deliberou e acatou, acolhendo e
aprovando, a referida solicitagdo, conforme "Ata 014 CMDDPI - 27 07 2022" (em anexo).

Onde agora para a continuidade, vimos através deste, encaminhar ao Gabinete do Prefeito e Gabinete da
Secretaria de Agao Social Marcia Kiss, para as devidas providencias legais.

Para que tomem as medidas necessarias, para observancia dos tramites legais, que devera apos
juntados os pareceres legais que forem pertinentes ao procedimento, conforme requerer a lei, observando
o principio da transparéncia e agilidade, resguardando sempre as bases legais vigentes, deverdo, estar,
enviado ao departamento de Licitagdo para que através de contrato / aditivo, para que seja feita a
contratacao / empenho do referido valor e demais tratativas, com a entidade ora solicitante.

Certos da vossa pronta disposigao e agilidade, agradegemos imensamente em nome da Causa do
Idoso e colocamos nos a disposigao para quaiquer duvidas.

r EpiestoasrRDaMESte sTaiuRatgitl realizada R MARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, MARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, ALEX CAMPOS FERNANDES CPF
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Selton José Vieira
Presidente CMDDPI
Fone 065 99987 0120

Contatos participantes

Selton José Vieira - CPF 784 XXX.XXX-34

Nosso Lar -

Associagao Nosso Lar - Casa do Idosos - CNPJ 01.363.886/0001-09
Associagao Nosso Lar - CNPJ 01.363.886/0001-09

|
f»\ TANGARA DA SERRA ESTADO DE MATD 6ROSS0, £
CONBELAO MURCIPAL b EFES DS DIREITOS DA CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA (&)
oS, 1DOSA- CHDDPL =

Waowaon -
A [arkoan RSELAG B 17/07/3E22 AS T 00 COMISSAO DESELECAD € ANALIE OE PAOIET0S i

LT cooEiE T, ASSOCIACAO NOSSO LAR

| e

s e @ sase dins do més 6 1 e ano de dois i < vinte & i 4 AACA NATNNCN

Ata_014_CMDDPI_27 07... Ata_Comissao_ CMDDPI_... Solicit_Aditivo_Proj...

Revisar Revisar Revisar

Quem ja visualizou? [ 2 ou mais pessoas ]

28/07/2022 16:20:38 E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com

E-mail entregue, lido, clicado (10) |=

28/07/2022 as 17:20:39 Enviado via SMS para o nimero +5565999870120 <=

Despacho 1-
12.624/2022

08/08/2022 09:14 Boa tarde!
(Respondido)

Gostaria de saber se ja temos algum encaminhamento sobre este

2wl e protocolo / Solicitagdo?

seltonjvieira@gmail.com

Envolvidos internos

acompanhando Atenciosamente

CC Selton J Vieira

Quem ja visualizou? [2 ou mais pessoas]

Despacho 2-
12.624/2022

08/08/2022 15:27 Segue para providencias

(Encaminhado)
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Angela Xavier Belizario
alocic Assessoria de Gabinete

[SEMAS - Gabinete...]

A/C Marcia K.
CcC

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

08/08/2022 16:27:58 Angela Xavier Belizario arquivou.

08/08/2022 16:27:58 Angela Xavier Belizario parou de acompanhar. g

08/08/2022 15:27:58 E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com | E-mail entregue, lido (7) |= S
2
:

Despacho 3-

12.624/2022

08/08/2022 15:51 Boa tarde, segue para providéncias, conforme orientag&o recebida do
departamento juridico da Prefeitura, solicito ainda que faga com maior
urgéncia possivel.

Marcia K. | SEMAS Atenciosamente,

(SEMAS - Fundos e... |

(Encaminhado)

Marcia Regina Kiss Siqueira de Castro Cardoso

2l Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Quem ja visualizou? ( 2 ou mais pessoasb
08/08/2022 16:51:29 Marcia Kiss | SEMAS | arquivou.
08/08/2022 16:51:29 Marcia Kiss | SEMAS | parou de acompanhar.

08/08/2022 15:51:43 Marcia Kiss [ SEMAS | assinou digitalmente Protocolo 3- 12.624/2022 com o certificado MARCIA
KISS CPF 696.XXX.XXX-20 conforme MP n° 2.200/2001 .

08/08/2022 15:51:44 E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com | E-mail entregue, lido (7) |=
Despacho 4-

12.624/2022

08/08/2022 16:00 Boa tarde,

(Encaminhado) Prezado Fiscal Titular da Obra

. Com os nossos cumprimentos, venho por meio deste encaminhar o

Eric G. [SEMAS processo de solicitagao de aditivo de valor no Termo de Colaboragéo
001/ADM/2022 firmado com a ASSOCIACAO NOSSO LAR - Casa do

(SEPLAN - DEP-D...] : . . :

= Idoso, tendo em vista o teor da solicitagdo e a fim de averiguar as

exis

cC planilhas orcamentarias e demais documentos anexados para

fundamentar referido pedido.

3br £ piestoasARDEMESEEsT A KA ESEN EaliAREIRKIMARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, MARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, ALEX CAMPOS FERNANDES CPF
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Outrossim, em contato com o Sr. Procurador Luan, ao qual nos orientou
que seja passado para o fiscal da obra emitir parecer técnico a respeito

do pleito solicitado desse aditivo, para ser constatado se esta em
conformidade com a tabela SINAP e demais regularidades que couber na

parte da engenharia da obra.

Tendo em vista a essa solicitagdo, pedimos que possa dar
celeridade nessa analise para que a secretaria possa encaminhar Projeto
de Lei para camara a fim de ter condigbes orgamentaria para o pedido.

Sem mais para o momento, na espera de resposta, aproveito a

oportunidade para reiterar agradecimentos e nos colocamos a disposi¢céo
de quaisquer duvidas que surgirem.

Atenciosamente.

Eric Jonathan Calixto Guero
Coordenador de Fundos e Convénios

QUGB B09.XXX.XXX-34,

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

08/08/2022 16:00:49 Eric Jonathan Calixto Guero | SEMAS | solicitou a assinatura de Marcia Kiss em Despacho 4-
12.624/2022 .
08/08/2022 16:00:50 E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com

E-mail entregue, lido, clicado (8) [=

11/08/2022 11:23:58 Marcia Kiss [ SEMAS | assinou digitalmente Protocolo 4- 12.624/2022 com o certificado MARCIA
KISS CPF 696.XXX.XXX-20 conforme MP n° 2.200/2001 .

Despacho 5-
12.624/2022

12/08/2022 10:41 Segue para conhecimento.

(Encaminhado)

Eric Jonathan Calixto Guero
Eric G. Coordenador de Fundos e Convénios

Nosso Lar
nossolartga@gmail.com

CcC

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas
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12/08/2022 10:41:54 E-mail para nossolartga@gmail.com [ E-mail entregue, lido, clicado (33) |=

Despacho 6-

12.624/2022

12/08/2022 11:03 Bom dia, prezado

(Encaminhado) Observadas as necessidades que nao foram atendidas no termo de o)
cooperagao , entendemos que a mesma ficou deficitaria em itens como _ -

Alex F. argamassa de assentamento de piso, rejunte , instalagdes elétricas, 2

https://tangaradaserra.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=F74B30B70B721F485B0387 C9&itd=5&origem=painel_setor

©



16/09/2022 08:36

Selton José Vieira
seltonjvieira@gmail.com

CcC

Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc

pintura...

Antes mesmo da analise e parecer técnico da possibilidade de acréscimo
de servigos faz-se necessario a apresentagao de pegas técnicas que
subsidiardo esta analise, sdo eles:

Projeto elétrico, acessibilidade, SPDA, Incendio ( projeto aprovado nos

CBM), planilha orgamentaria e cronograma fisico financeiro atualizado
referenciada pelo SINAPI, ART de orgamento.

Dessa forma serdo analisadas e emitido o parecer.

Alex Campos Fernandes
Chefe do Departamento de Estudos e Projetos

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

12/08/2022 11:03:04

12/08/2022 12:03:34

12/08/2022 12:03:34

Despacho 7-
12.624/2022

12/08/2022 16:54
(Respondido)

Nosso Lar
nossolartga@gmail.com
Envolvidos internos

acompanhando
cc

E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com | E-mail entregue, lido (5) [=

Alex Campos Fernandes | SEPLAN - DEP | arquivou.

Alex Campos Fernandes [ SEPLAN - DEP | parou de acompanhar.

Boa tarde,

Segue em anexo:

a) Documentos combate de incéndio e panico:

Plantas de projeto de seguranga contra incéndio e panico;
ART engenhira Kissila Dantas;

Certificado Bombeiros;

Obs.: As obras dos projetos de combate de incéndio foram
concluidas exceto os equipamentos de alarme e panico, que depende da
conclusao do forro.

b) Documentos de Aterramento e SPDA;

projeto de aterramento e SPDA,;

ART enngenheiro Lécio Koike.

Obs.: As obras do SPDA estédo aguardando a conclusdo do telhado.

Quanto ao projeto elétrico e pintura nao fazem parte dos itens listados no
pedido de aditivo. Recursos para execugdo da elétrica e pintura sera
objeto de um novo projeto que sera encaminhado ao Conselho Municipal
de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.

Atenciosamente

Associacao Nosso Lar
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QUGB B09.XXX.XXX-34,

3br £ pestoasMARIEMeSmsssTaUkmBEoh e MAREIRNMARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, MARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, ALEX CAMPOS FERNANDES CPF

ar BOANDE A6 2 s MARGH A08E SRpBIRAAEK ¥ARER0a AHEX GAMP S ER b BEERSIE IS SO

£
[
<



16/09/2022 08:36

R —
4 1220210097378

ART_COMBATE_INCENDIO..

Revisar

Certificado_de_Aprov...

Revisar

[e— ==
PLANTAS DE_SITUACAO ..

Revisar

Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc

A-MT

e

1220210079745

fa
]
U_:J-u

DETALHES_DE_PREVENTI..

Revisar

1y

[0}

Lty &
il

A=

PROJETO_DE_ATERRAMEN

Revisar

ART DE OBRASERVICO

SAIDAS_DE_EMERGENCIA..

Revisar

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas ]

Despacho 8-

12.624/2022

15/08/2022 08:59 Bom dia,

(Respondido) Ainda informamos que sobre o projeto de acessibilidade, o mesmo esta
em fase de conclusdo pela engenheira Kissila Dantas. Também esse

Nosso Lar item n&o esta incluso no pedido de aditivo.

nossolartga@gmail.com

Envolvidos internos .
Atenciosamente,
acompanhando

cC Associagdo Nosso Lar.

Quem ja visualizou? [ 2 ou mais pessoas ]

Eric Jonathan Calixto Guero | SEMAS | arquivou.
Eric Jonathan Calixto Guero | SEMAS | parou de acompanhar.

15/08/2022 10:37:17 E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com, nossolartga@gmail.com

15/08/2022 11:37:17

15/08/2022 11:37:17

E-mail entregue, lido, clicado (67) ] =
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16/09/2022 08:36

15/08/2022 as 11:37:17

Despacho 9-
12.624/2022

16/08/2022 13:52
(Respondido)

Nosso Lar
nossolartga@gmail.com
Envolvidos internos

acompanhando
CE

Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc

Enviado via SMS para o nimero +5565999870120

Boa tarde,

Quanto aos orcamentos da MAO DE OBRA para cobertura, cotamos trés
empresas:

J.F Gomes e Cia Ltda R$.: 261.664,00
Metalurgica Triangulo R$.: 256.964,00
Construtora Dalcol Ltda R$.: 199.792,00

Quanto aos orgamentos do MATERIAL para cobertura, cotamos 06
empresas

J.F Gomes e Cia Ltda R$.: 1.022.589,00
Metalurgica Triangulo R$.: 993.000,00
Construtora Dalcol Ltda R$.: 906.960,20
Fermat Ind. E Com. de Perfis R$.: 347.143,19

Kingspan-Isoeste Const.Isotémicos R$.: 346.015,65
Planefibra Artefatos de Fibra Ltda R$.: 19.533,76

Como pode ser constatado no item Mao de Obra o menor preco foi
oferecido pela Construtora Dalcol.

No material comprando das empresas Fermat, Isoeste e Planefibra, a
soma é menor de qualquer oferta das empresas Construtora Dalcol, J.F
Gomes e Metalurgica Triangulo.

Atenciosamente,

Associacao Nosso Lar

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

Despacho 10-
12.624/2022

16/08/2022 14:55
(Respondido)

Nosso Lar
nossolartga@gmail.com

Envolvidos internos

acompanhando
CE

Essas informagoes, as cotagbes dos orgamentos (de cada empresa)
foram entregues juntamente na prestagédo de contas da 12 parcela na
Secretaria de Assisténcia Social, tanto de material quanto de mao de
obra.

Atenciosamente,

Associacao Nosso Lar

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas
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16/08/2022 16:26:29 Alex Campos Fernandes | SEPLAN - DEP | reabriu para resolugo.

16/08/2022 15:26:30 E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com, nossolartga@gmail.com

[ E-mail entregue, lido (20)]‘2’

16/08/2022 as 16:26:30 Enviado via SMS para o numero +5565999870120 <

Despacho 11-
12.624/2022

16/08/2022 15:33 Prezada Secretaria, segue 1° relatorio de acompanhamento das obras de
(Encaminhado) Construgdo e Ampliagao do Lar do Idoso, conforme o termo de
colaboragao n° 001/ADM/2022, para subsidiar a prestagdo de contas

Alex F. | SEPLAN - DEP parcial

Alex Campos Fernandes
Chefe do Departamento de Estudos e Projetos

[SEMAS - Gabinete...]

A/C Marcia K.
CcC

PARECER TECHICO

o p—

PARECER 100 2022 SEP...

Revisar

Quem ja visualizou? [2 ou mais pessoasJ

16/08/2022 15:34:47 Alex Campos Fernandes | SEPLAN - DEP | assinou digitalmente Protocolo 11- 12.624/2022

com o certificado ALEX CAMPOS FERNANDES CPF 809.XXX.XXX-34 conforme MP n° 2.200/2001

16/08/2022 15:34-:48 E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com, nossolartga@gmail.com

E-mail entregue, lido, clicado (22) |=

Despacho 12-
12.624/2022

17/08/2022 10:16 Bom dia! Eric, segue para analise e providéncias.
(Encaminhado)
Marcia Regina Kiss Siqueira de Castro Cardoso

Marcia K. | SEMAS Secretéria Municipal de Assisténcia Social

(SEMAS - Fundos e... |

CcC

r EpestoasARDEMISEEsT A AT EN ©aliAREIRKIMARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, MARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, ALEX CAMPOS FERNANDES CPF

ar BOANDE X6 24 s MARGH A0&E SRpBIRAAEK XA AHEX GAMP S ER N BEERSIE IS SO

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas ]

17/08/2022 11:16:53 Marcia Kiss | SEMAS | arquivou.
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17/08/2022 11:16:53

17/08/2022 10:17:03

17/08/2022 10:17:04

18/08/2022 11:28:05

18/08/2022 11:28:05

22/08/2022 17:57:36

22/08/2022 16:57:36

22/08/2022 as 17:57:36

Despacho 13-
12.624/2022

23/08/2022 07:20
(Respondido)

Alex F. | SEPLAN - DEP

Selton José Vieira
seltonjvieira@gmail.com

CcC

Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc

Marcia Kiss | SEMAS | parou de acompanhar.

Marcia Kiss | SEMAS | assinou digitalmente Protocolo 12- 12.624/2022 com o certificado
MARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20 conforme MP n° 2.200/2001 .

E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com, nossolartga@gmail.com

E-mail entregue, lido, clicado (26) ]=’

Alex Campos Fernandes | SEPLAN - DEP | arquivou.

Alex Campos Fernandes [ SEPLAN - DEP | parou de acompanhar.

Alex Campos Fernandes | SEPLAN - DEP | reabriu para resolugo.

E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com, nossolartga@gmail.com

[ E-mail entregue, lido, clicado (100) ] =

Enviado via SMS para o numero +5565999870120

Prezado, para a analise do aditivo dos servigos deficitarios em planilha, é
necessario a apresentagéo dos Projetos de Instalagdes Elétricas (incl. Ar
condicionado) e de acessibilidade, bem como suas devidas ART/RRTs ,
cronograma fisico financeiro atualizado e planilhas orcamentarias
contendo além dos ja mencionados, os servicos de SPDA(foi apresentado
o projeto apenas).

Alex Campos Fernandes
Chefe do Departamento de Estudos e Projetos

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

23/08/2022 07:20:52

Despacho 14-
12.624/2022

23/08/2022 10:29
(Respondido)

Nosso Lar
nossolartga@gmail.com

Envolvidos internos

acompanhando
CC

E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com

[ E-mail entregue, lido, clicado (13) ]C’

Bom dia Alex!
Anexo ART e Planilha Orgamentaria dos itens que comporédo o Aditivo. (ja
atualizada com a retirada da argamassa e rejunte).

Lembrando que na formalizagéo do Termo de Colaboragéo
0001/ADM/2022 as obras de elétrica, acessibilidade e SPDA, nao foram
contempladas devido a falta de recurso no FUMAPPI.

No pedido de aditivo, também nao foram inclusas, pois ndo poderia ser
aditado o que nao fazia parte do Termo de Colaboragéo.
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Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc
Até o dia 24/08 estaremos enviando o Cronograma Fisico/Financeiro do
Aditivo.
Os projetos: Elétrico, Acessibilidade e SPDA, n&o estdo inclusos no
cronograma Fisico/Financeiro do Aditivo, mas se Vsa. assim o desejar,
poderemos envia-los em poucos dias. Esses ltens mais a pintura das
instalagbes fardo parte de um novo projeto a ser encaminhado ao
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa.
Sds

Associagao Nosso Lar

ARYOE oBRASERVICS
1220220153046

ART_PLANILHA_ORCAMEN.

Planilha_orcamentari...

Revisar Revisar

Quem ja visualizou? (2 Oou mais pessoas ]

Despacho 15-
12.624/2022

24/08/2022 13:53
(Respondido)

Nosso Lar
nossolartga@gmail.com
Envolvidos internos

acompanhando
CE

Segue Projeto para o Aditivo ao Termo de colaboragéo 0001/ADM/2022,
apods os ajustes com a retirada dos itens "argamassa e rejunte”, o que
ocasionou alteragao no Plano de Trabalho e Cronogramas Fisico e
Financeiro.

Att

Associcdo Nosso Lar - Casa do Idoso.

ASSOCIACAO NOSSO LAR

MaCa DN INNCN

Aditivo_ao_Projeto_d...

Revisar

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

26/08/2022 08:28:19

26/08/2022 08:28:19

Despacho 16-
12.624/2022

Eric Jonathan Calixto Guero | SEMAS | arquivou.
Eric Jonathan Calixto Guero | SEMAS | parou de acompanhar.
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05/09/2022 09:06 Bom dia!

(Respondido) A planilha assinada pelo Engenheiro Juliano Campos (que anexamos
acima), refere-se ao Aditivo do Termo de Colaboragao. O valor foi

Nosso Lar reduzido devido a retirada dos itens Argamassa e Rejunte.

nossolartga@gmail.com Sds

Envolvidos internos Associacdo Nosso Lar - Casa do Idoso

acompanhando
CC

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

Nota interna
05/09/2022 18:55 ()

DHERBRAG09. XXX XXX-34,

Vander M. Alex Campos Fernandes - SEPLAN - DEP | Eric Jonathan Calixto Guero - SEMAS

SENHORES POR GENTILEZA ANALISAR O PROCESSO COM
URGENCIA.

\_/ander Alberto Masson
Prefeito Municipal

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

Despacho 17-
12.624/2022

08/09/2022 16:11 Boa tarde, prezados, solicito a adequagé&o do item 2 - oitdo, houve um
(Encaminhado) equivoco nos calculos dos subitens:
2.1.1 ? Lajotas - 1.000un - 1,00 20.832,00
Glads 2.1.2? Cimento - 144 sc - 48,00 12.760,00
Associacdo Nosso Lar - 2.1.3 ? Areia fina - 24t - 130,00 6.960,00

Casa do Idosos

: Alex Campos Fernandes
nossolar@gmail.com
cc Chefe do Departamento de Estudos e Projetos

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

08/09/2022 16:11:45 Alex Campos Fernandes | SEPLAN - DEP | assinou digitalmente Protocolo 17- 12.624/2022

com o certificado ALEX CAMPOS FERNANDES CPF 809.XXX.XXX-34 conforme MP n° 2.200/2001

08/09/2022 16:11:46 E-mail para nossolar@gmail.com, rjolando@terra.com.br [ E-mail entregue, lido, clicado ]‘:’
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Despacho 18-

12.624/2022 £
[
. 2
Bom dia,
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10/09/2022 07:12 Segue em anexo planilha corrigida.
(Respondido)

Att,
Nosso Lar

) Associagao Nosso Lar - Casa do ldoso.
nossolartga@gmail.com

Envolvidos internos

acompanhando
CC
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SRBRABG09 XXX XXX-34,

Planilha_orcamentari...

RCVEET

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoasJ

Despacho 19-
12.624/2022

12/09/2022 13:26 Boa tarde,

(Respondido) Favor desconsiderar a planilha anterior de 10/09/2022.
Segue em anexo planilha corrigida.

Nosso Lar

nossolartga@gmail.com Att,

Envolvidos internos Associagio Nosso Lar - Casa do Idoso.

acompanhando

CcC

Planilha_orcamentari...

Revisar

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas }
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16/09/2022 08:36
12/09/2022 17:19

(Encaminhado)

Alex F. | SEPLAN - DEP

[SEMAS - Gabinete...]

A/C Marcia K.
CcC

Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc
A planilha orgamentaria analisada contempla os servigos que néo
constava na planilha primitiva constante no Termo de Colaboracéo, a
saber servigos de contrapiso, oitdes, conexdes hidrossanitarias, lougas,
tubulagbes de aguas pluviais, pingadeiras e revestimento em ACM. Tais
itens sao fundamentais para a funcionalidade do Lar dos Idosos. De
acordo com a planilha apresentada, esta € compativel em termo de
custos reais de mercado embora seu formato ndo seja
referenciado conforme boletim de custos SINAPI (Caixa).

Apos as devidas retificagbes, consideramos tal planilha aprovada sob os
aspectos de engenharia, devendo sua execuc¢édo ser auditada e recebida
pela fiscalizagdo do municipio para as devidas presta¢des de contas.

Alex Campos Fernandes
Chefe do Departamento de Estudos e Projetos

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

12/09/2022 17:19:39

12/09/2022 17:19:40

Despacho 21-
12.624/2022

13/09/2022 18:00

(Encaminhado)

Marcia K.

(SEMAS - Fundose... |

CcC

Alex Campos Fernandes | SEPLAN - DEP | assinou digitalmente Protocolo 20- 12.624/2022

com o certificado ALEX CAMPOS FERNANDES CPF 809.XXX.XXX-34 conforme MP n° 2.200/2001

E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com, nossolartga@gmail.com,

nossolar@gmail.com, rjolando@terra.com.br [ E-mail entregue, lido, clicado | =

Segue com URGENCIA para providéncias.

Marcia Regina Kiss Siqueira de Castro Cardoso
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

13/09/2022 19:00:45

13/09/2022 19:00:45

13/09/2022 18:01:01

13/09/2022 18:01:02

Despacho 22-
12.624/2022

Marcia Kiss | SEMAS | arquivou.

Marcia Kiss | SEMAS | parou de acompanhar.

Marcia Kiss | SEMAS | assinou digitalmente Protocolo 21- 12.624/2022 com o certificado

MARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20 conforme MP n° 2.200/2001 .

E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com, nossolartga@gmail.com,

nossolar@gmail.com, rjolando@terra.com.br [ E-mail entregue, lido, clicado | =

Bom dia,
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16/09/2022 08:36
14/09/2022 08:14

(Encaminhado)

Eric G. | SEMAS

Associacao Nosso Lar -
Casa do Idosos

nossolar@gmail.com

CcC

Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc

Prezados Dirigentes da Associagéo Nosso Lar - Casa do Idoso

Com os nossos cumprimentos, venho informar que apds analise dos
documentos outrora juntados para efetivar o pedido de aditivo de valor ao
Termo de Colaboragao, sendo que passando pela analise do fiscal titular
da obra, emitindo parecer da apreciagao do pedido, sendo que por fim foi
alterado valores na planilha orgamentaria do projeto.

Dessa forma, para que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social possa
dar celeridade ao processo de elaboragdo do PLO (Projeto de Lei
Ordinaria) para inclusdo no orgcamento da secretaria e apos ser
encaminhado para ser aditado ao termo de Colaboragao, para que essas
fases sejam concluidas com éxito, necessitamos que o Plano de
Acao/Trabalho da entidade seja corrigido o valor com a nova planilha e
que devera ser também corrigido a ata do conselho para o valor correto
da solicitagéo.

Estamos no aguardo dessas corregbes e alteragdes para dar
prosseguimento ao feito.

Atenciosamente.

Eric Jonathan Calixto Guero
Coordenador de Fundos e Convénios

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

14/09/2022 08:14:58

Despacho 23-
12.624/2022

14/09/2022 09:13

(Encaminhado)

Eric G. | SEMAS

Selton José Vieira
seltonjvieira@gmail.com

CcC

E-mail para nossolar@gmail.com, rjolando@terra.com.br, nossolar.coord@gmail.com

E-mail entregue, lido, clicado [=

Segue para providéncias da alteragao.

Atenciosamente

Eric Jonathan Calixto Guero
Coordenador de Fundos e Convénios

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

14/09/2022 09:13:31

Despacho 24-
12.624/2022

14/09/2022 09:17
(Respondido)

Associacao Nosso Lar

nossolar.coord@gmail.com

E-mail para seltonjvieira@gmail.com, tectonaagro@gmail.com

[ E-mail entregue, lido, clicado ]=’

Recebido !

On Wed, Sep 14, 2022 at 8:15 AM Prefeitura de Tangara da Serra
<notificacao@1doc.com.br> wrote:
Novo despacho no Protocolo 22- 12.624/2022 em
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16/09/2022 08:36
(via email)

Envolvidos internos

acompanhando
CE

Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc
14/09/2022 as 09:14: De: SEMAS - Fundos e convénios
Bom dia,

Prezados Dirigentes da Associagdo Nosso Lar - Casa do Idoso

Com os nossos cumprimentos, venho informar que apés analise dos
documentos outrora juntados para efetivar o pedido de aditivo de
valor ao Termo de Colaboragéo, sendo que passando pela analise do
fiscal titular da obra, emitindo parecer da apreciacdo do pedido,
sendo que por fim foi alterado valores na planilha orgamentaria do
projeto.

Dessa forma, para que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social
possa dar celeridade ao processo de elaboragédo do PLO (Projeto de
Lei Ordinaria) para inclusdo no orgamento da secretaria e apos ser
encaminhado para ser aditado ao termo de Colaboragéo, para que
essas fases sejam concluidas com éxito, necessitamos que o Plano
de Acao/Trabalho da entidade seja corrigido o valor com a nova
planilha e que devera ser também corrigido a ata do conselho para o
valor correto da solicitacdo.

Estamos no aguardo dessas corregbes e alteragbes para dar
prosseguimento ao feito.

Atenciosamente.

Eric Jonathan Calixto Guero
Coordenador de Fundos e Convénios

Caso necessite incluir informagdes neste protocolo, basta responder
este e-mail.

Acompanhar online »

1Doc

clique aqui

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

Despacho 25-
12.624/2022

14/09/2022 10:08
(Respondido)

Selton José Vieira
seltonjvieira@gmail.com
Envolvidos internos

acompanhando
CC

CAROS SENHORES(AS), BOM DIA!

VENHO ATRAVES DESTA, APROVAR E AUTORIZAR A PLANILHA
ATUALIZADA, REFERENTE A SOLICITACAO DE ADITIVO, DO NOSSO
LAR CASA DO IDOSO DE TANGARA DA SERRA - MT.
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16/09/2022 08:36

Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc
PARA QUE SEJA AGILIZADO E DADO O PROSSEGUIMENTO
LEGAL NESCESSARIO, DA SOLICITACAO DE ADITIVO PARA NOSSO
LAR DO IDOSO, CONFORME ULTIMA PLANILHA.

CONSIDERANDO QUE O VALOR ESTA DENTRO DA
APROVAGAO INICIAL DESTE CONSELHO (ATE O LIMITE DE 5% DO
REPASSE INICIAL) , QUANDO DO ENVIO FORMAL AO GABINETE E A
VOSSA SECRETARIA, APROVANDO A REFERIDA SOLICITAGAO, NA
PLENARIA DESTE CONSELHO - CMDDPI.

CONSIDERANDO AINDA A ANALISE E APROVAGAO DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA SEPLAN, ATRAVES DO
ENGENHEIRO ALEX.

SENDO SO PARA O MOMENTO, COLOCAMOS NOS A
DISPOSICAO PARA QUAISQUER DUVIDAS.

ATENCIOSAMENTE

SELTON JOSE VIEIRA
PRESID. CMDDPI - TANGARA DA SERRA - MT.

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

Despacho 26-
12.624/2022

14/09/2022 15:52
(Respondido)

Nosso Lar
nossolartga@gmail.com
Envolvidos internos

acompanhando
GC

Boa tarde,

Segue em anexo Plano de Agéo/Trabalho corrigido de acordo com o valor
da nova planilha, valor de R$: 238.862,03.

Att

Associagao Nosso Lar - Casa do ldoso.

ASSOCIAGAO NOSSO LAR

CASA DO IDOSO.

Aditivo_ao_Projeto_d...

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

Despacho 27-
12.624/2022

14/09/2022 17:10
(Respondido)

Selton José Vieira
seltonjvieira@gmail.com

CAROS SENHORES(AS), BOM DIAl

VENHO ATRAVES DESTA, APROVAR E AUTORIZAR A PLANILHA
ATUALIZADA, REFERENTE A SOLICITACAO DE ADITIVO, DO NOSSO
LAR CASA DO IDOSO DE TANGARA DA SERRA - MT.
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Envolvidos internos

acompanhando
CE

Prefeitura de Tangara da Serra | 1Doc
PARA QUE SEJA AGILIZADO E DADO O PROSSEGUIMENTO LEGAL
NESCESSARIO, DA SOLICITACAO DE ADITIVO PARA NOSSO LAR DO
IDOSO, CONFORME ULTIMA PLANILHA.

CONSIDERANDO QUE O VALOR ESTA DENTRO DA
APROVAGAO INICIAL DESTE CONSELHO (AT?0 LIMITE DE 25% DO
REPASSE INICIAL) PERFAZENDO NESTE MOMENTO O VALOR DE R$
238.362,03 , QUANDO DO ENVIO FORMAL AO GABINETE E A VOSSA
SECRETARIA, APROVANDO A REFERIDA SOLICITAGAO, NA
PLENARIA DESTE CONSELHO - CMDDPI.

CONSIDERANDO AINDA A ANALISE E APROVAGAO DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA SEPLAN, ATRAVES DO
ENGENHEIRO ALEX.

SENDO SO PARA O MOMENTO, COLOCAMOS NOS A
DISPOSICAO PARA QUAISQUER DUVIDAS.

ATENCIOSAMENTE

DR GEAB09.XXX.XXX-34,

SELTON JOSE VIEIRA
PRESID. CMDDPI - TANGAR'DA SERRA - MT.

Quem j4 visualizou? [2 ou mais pessoas]

Despacho 28-
12.624/2022

15/09/2022 09:01
(Respondido)

Selton José Vieira
seltonjvieira@gmail.com
Envolvidos internos

acompanhando
CE

https://tangaradaserra.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=F74B30B70B721F485B0387 C9&itd=5&origem=painel_setor 2

CAROS SENHORES(AS), BOM DIA!! - CORRIGINDO VALORES -
FAVOR DESCONSIDERAR O ANTERIOR

VENHO ATRAVES DESTA, APROVAR E AUTORIZAR A PLANILHA
ATUALIZADA, REFERENTE A SOLICITACAO DE ADITIVO, DO NOSSO
LAR CASA DO IDOSO DE TANGARA DA SERRA - MT.

PARA QUE SEJA AGILIZADO E DADO O PROSSEGUIMENTO LEGAL
NESCESSARIO, DA SOLICITACAO DE ADITIVO PARA NOSSO LAR DO
IDOSO, CONFORME ULTIMA PLANILHA.

CONSIDERANDO QUE O VALOR ESTA DENTRO DA
APROVAGAO INICIAL DESTE CONSELHO (ATE O LIMITE DE 25% DO
REPASSE INICIAL) PERFAZENDO NESTE MOMENTO O VALOR DE R$
238.862,03 , QUANDO DO ENVIO FORMAL AO GABINETE E A VOSSA
SECRETARIA, APROVANDO A REFERIDA SOLICITAGAO, NA
PLENARIA DESTE CONSELHO - CMDDPI.

CONSIDERANDO AINDA A ANALISE E APROVAGAO DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA SEPLAN, ATRAVES DO
ENGENHEIRO ALEX.

SENDO SO PARA O MOMENTO, COLOCAMOS NOS A
DISPOSICAO PARA QUAISQUER DUVIDAS.

ATENCIOSAMENTE

r EpestoasARDEMISEEsT A AT EN ©aliAREIRKIMARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, MARCIA KISS CPF 696.XXX.XXX-20, ALEX CAMPOS FERNANDES CPF
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SELTON JOSE VIEIRA
PRESID. CMDDPI - TANGAR DA SERRA - MT.
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Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

Prefeitura de Tangara da Serra - Avenida Brasil, 2351-N, Jardim Europa, CEP 78.300-901 gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br
Atendimento 08h as 11h e das 13h as 16h < 1Doc « www.1doc.com.br

Impresso em 16/09/2022 08:19:11 por Eric Jonathan Calixto Guero - Coordenador de Fundos (matricula 105310)

“Motivagéo ¢ a arte de fazer as pessoas fazerem o que vocé quer que elas fagam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhower
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ESTADO DE MATO GROSSO
CORPO DE BOMBEIROS
DIRETORIA DE SEGURANGA CONTRA INCENDIO € PANICO.

APROVAS
Apbs andise, consttouso a conformidado dosse PSCIP coma
legitagho.

N do aprovagao 2144002021
Data de aprovagao 0I07/2021

raRodigues  Pauio César de Campos Fino

PROCESSO DE SEGURANGA CONTRA
INCENDIO E PANICO

SUBSTITUIGAO DO PSCIP N.° 412559/2020

Peojetos &~ Lngenharia

KISSILA DANTAS

SAIDAS DE EMERGENCIA, EXTINTORES, SINALIZAGAO DE EMERGENCIA
HIDRANTES E ALARME DE INCENDIO

TR
GRUPO A - USO RESIDENCIAL - DIVISAO A-3

RRZACSOTAT
/ASSOCIAGAO NOSSO LAR - CASA DO IDOSO

01.363.886/0001-09

BR 365, KM 06 - ZONA RURAL - TANGARA DA SERRA - MT

ESPOREAVEL TECNIC

KISSILA DAL COL DANTAS
CREAWT 05450
ENGENHEIRA CIVIL/ ENGENHERA DE SEGURANGA 0O TRABALHO

o

14/06/2021

PraNCHA

03/03

INDICADA

5 po T poEsoR TRRCIA




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificacdo: 6F62-CDC5-35A2-68AC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  MARCIA KISS (CPF 696.XXX.XXX-20) em 19/09/2022 08:57:03 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6F62-CDC5-35A2-68AC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/3058-261B-2C7F-300C e informe o c6digo 3058-261B-2C7F-300C

Assinado por 2 pessoas: VANDER ALBERTO MASSON e MARCIA KISS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA SSIM YIOHYIW @ NOSSYIN OLH38TY ¥3ANVA :seossad g Jod opeuissy
AV. BRASIL N¢ 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

DE 01/01/2022 ATE 19/09/2022 Page 1
DOTAGCAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO
Orgéo 0208 SECRETARIA MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 110.439,18 1.996.344,06 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 0,00 _ 718.381,12
Unidade 020803  FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A POLITICA DA 110.439,18 1.096.344,06 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 0,00  718.381,12
PESSOA IDOSA
Funcéo 8 Assisténcia Social 110.439,18 1.996.344,06 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 0,00 _ 718.381,12
SubFuncdo 241 Aesisrcia an/idose 110.439,18 1.996.344,06 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 0,00 _ 718.381,12
Programa 0002 GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE 110.439,18 1.096.344,06 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 0,00 _ 718.381,12
Proj.Atividade 2807 ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO 110.439,18 1.096.344,06 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 0,00  718.381,12
A POLITICA DE PESSOA IDOSA
FICHA 2646 3.3.50.43.00 -4.2.669.00000¢ 080032SUBVENCOES SOCIZ 0,00 607.941,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  607.941,94
FICHA 2693 4.4.50.42.00 -4.2.669.000000 080032AUXILIOS 0,00 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.96294 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 0,00 0,00
FICHA1001584 3.3.50.43.00 -1.1.669.000000- 080032SUBVENGOES SOCI2  110.439,18 110.439,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  110.439,18
TOTAL 110.439,18 4 995.344,06 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962,94 1.277.962.94 1.277.962,94 0,00  718.381,12

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1547.830))386 - 11932)
19/09/2022 10:49 Usudrio: EDRIWEIZZER FURTADO DOS SANTOS
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Assinado por 2 pessoas: VANDER ALBERTO MASSON e MARCIA KISS

(AT 03788239/0001-66 Exercicio: 2022
Impresso em: 20/09/2022 9:22
NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA Ne 13632
Reservado por: EDRIWHZZER FURTADO DOS SANTOS
Ficha N : 2646 Processo N2 :  PLO N2 192/ 2022
Unidade : 020803 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A POLITICA DA PESSOA IDOSA
Funcional :  08.241.0002.2807.0000 AQOES DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A POLITICA DE PESSOA
Cat. Econ. :  3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS
Codigo de Aplicagdo: 080 032 Fonte Recurso: 4 2 66Sq
Saldo Inicial Alteragéo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
0,00 1.885.904,88 -1.277.962,94 0,00 607.941,94
Data Historico
20/09/2022 Reserva de valor para cumprimento do objeto do PLO N2 192/2022.
VALOR DA RESERVA 238.862,03
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 238.862,03
SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 369.079,91
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/3058-261B-2C7F-300C e informe o c6digo 3058-261B-2C7F-300C
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Caddigo para verificacdo: 3058-261B-2C7F-300C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

IV 4 VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 20/09/2022 17:12:27 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IV 4 MARCIA KISS (CPF 696.XXX.XXX-20) em 21/09/2022 08:14:04 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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